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Archyvai
Išeivijoje jau daugiau kaip septyniasdešimt metų orga

nizuotai gyvenant, ir pavieniams asmenims, ir įvairių veik
lų grupėms susidarė nemažai archyvinės medžiagos, kurios 
dalį tikrai galima būtų pavadinti tautos vertybe.

T
ODĖL ir keliamas vis dažnesnis klausimas, ką da
ryti su tais per dešimtmečius susikaupusiais archy
vais? Neskiriant jiems atitinkamo dėmesio kyla 
grėsmė jiems sunykti, arba geriausiu atveju išlikti iki to lai

ko, kai išmirs paskutiniai jų laikytojai ir saugotojai - vyres
nio amžiaus veikėjai ar ir kiti tėvynainiai, gerbę daiktus 
daiktelius, kaip nors susijusius su lietuviškumu. Ne kartą 
jau buvo kalbėta ir vienų kitus klausta, ką daryti su įvairių 
dydžių ir nevienodų būklių bibliotekomis, visa lietuviškąja 
spauda, kita išlikusia rašliava, liudijančia išeivijos gyveni
mo lietuviškuosius atspindžius. Visam tam išlaikyti ir sau
goti jau gana seniai buvo įsteigti daugeliui žinomi archyvai 
kaip Putname, CT, “Alkos” muziejus, Lemonte, IL, organi
zacijų archyvai bei Kanadoje Bendruomenės globojamas 
Anapilio sodyboje (Mississauga, ON) veikiantis muziejus- 
archyvas ir kitos galbūt mažiau žinomos, bet tą pačią reikš
mę turinčios senienų buveinės. Ligi šiolei nebuvo nei ieš
kota, nei suskaičiuota, kur ir kiek tokių archyvinių taškų 
yra. Nėra abejonės, kad būtų verta tai padaryti, nes visi jie 
svarbūs. Pastaruoju metu mūsų spaudoje iškilo keletas pa
sisakymų išeivijos archyvų klausimu. Pradžia padaryta siū
lant sportinės veiklos archyvus perkelti į Lietuvą, kur jie 
būtų tvarkingai, profesionaliai laikomi ir saugojami. Tačiau 
yra manančių, kad archyvai turėtų likti tose vietose, kur 
dar vyksta lietuviškoji veikla.

T
REČIOJI nuomonė gal galėtų būti tokia: kol veikla 
išeivijoje vyksta, archyvus naudinga turėti “po ran
ka”. Bet tai jau nebe esminis patogumas, kai jie bet 
kur esantys dabar jau gali būti greitai pasiekiami. Tai tik 

valandų klausimas. Užtat klausimas “kur” nebe tiek svar
bus, kiek anksčiau būdavo. Svarbesnis klausimas, kaip jie 
užlaikomi ir saugojami ir kokia jų tolimesnioji ateitis, sa
kykim, kam jie bus įdomūs ir reikalingi po poros šimtų me
tų? Archyvai, pavirtę mažai prižiūrimais sandėliais, savo 
paskirties nebeatlieka ir tokie praktiškai mažai kam berei
kalingi. Todėl žiūrint į tolimesnę ateitį visa tautos vertybi
nė medžiaga turėtų būti sudėta ten, kur tautos kamienas 
laikosi. Šiandien mes, lietuviai, gyvename tokiu laikotar
piu, kuris sukelia vaizdą, kad mes esame visur ir netgi Lie
tuva ten, kur mes. Žinoma, toks pojūtis ar nusistatymas tu
ri tam tikrą simbolinę reikšmę, o sukauptos vertybės visur 
ir visiems bus visada reikalingos. Užtat gal nevertėtų per 
daug skubėti su įsteigtų ir dar veikiančių archyvų perkil- 
nojimais. Tik jau nebeveikiančiais tai jau reikėtų pasirū
pinti, kad sandėliuota medžiaga nedingtų. Pasyviais su
kauptų vertybių taškais laikytini ir privačių namų asmeni
niai archyvai. Jie pirmiausia turėtų būti perkeliami į Lietu
vą, nes jiems išnykti pavojus rimtas. Žinoma, visam tam 
reikėtų bendruomeninės organizuotos veiklos ir lėšų. 
Pastarųjų gal galima būtų tikėtis sulaukti iš Lietuvos fon
dų, užsimojusių remti išeiviją? ČS

Gobelenas “Žiema Lietuvoje”, austas Leokadijos Nakrošienės
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Prof, habil. dr. Zigmas 
ZINKEVIČIUS,

Vilnius

Kosmopolitizmas (plg. 
graikų žodį kosmos “visata”)
- ideologija, teigianti, kad 
žmogaus tėvynė yra visas pa
saulis, kad visi žmonės sudaro 
vieną didelę bendruomenę. 
Tai - nacionalizmo (tautišku
mo) priešprieša. Kosmopoli
tas (gr. kosmopolitėsj - kos
mopolitizmo ideologijos šali
ninkas, pasaulio pilietis, ne
paisantis savo ir kitų tautų 
tradicijų, kultūros, patriotiz
mo. Visa tai susiję su pasaulio 
globalizacija (nuo prancūzų 
globai “visas, vientisas” iš lo
tynų globus “žemės rutulys”)
- intensyvėjančiu prekių, ka
pitalo, žmonių, informacijos

ir technologijų suartėjimu, 
kurio teikiamomis gėrybėmis, 
žinoma, pravartu pasinaudoti.

Kosmopolitizmo prieš
priešos nacionalizmo (plg. lot. 
natio “tauta”) sąvoka labai 
plati, lietuviškai neretai reiš
kiama žodžiu tautiškumas. 
Vartojama ir gerąja prasme, 
siejama su tėvyne (gimtine), 
plg. sąvokas tėvynės meilė, 
patriotiškumas (lot. patrza “tė
vynė”). Žymi ideologiją, pa
brėžiančią žmonijos pasidali
jimą į tautas, kurioms būdinga 
tautinė savimonė. Ideali poli
tinė išraiška - savarankiška 
tautinė valstybė, apimanti 
tautos gyvenamą teritoriją, 
kurioje tautai priklauso aukš
čiausioji valdžia. Kartais tau
tybė painiojama su pilietybe, 
sakoma Lietuvos tauta (api

mami visi įvairiakilmiai Lie
tuvos piliečiai). Nusižiūrima į 
emigrantines tautas, pvz., 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
tauta.

Kraštutinis nacionalizmas 
pagimdė vokiškąjį nacional- 
socializmą, vadinamą dar na
cizmu, vok. Nazismus (raidė z 
tariama kaip c) - sutraukta iš 
Aa(tionalso)zz(ali)smu5. Turi 
daug bendrų bruožų su Itali
jos fašizmu (it. fascismo išfas- 
cio “susivienijimas”). Atsira
dimą lėmė Adolfo Hitlerio as
meninė pasaulėžiūra: taria
mosios arijų (nemokšiškai 
vartoto žodžio, iš tikrųjų reiš
kiančio indų ir iranėnų protė
vius ir neturinčio nieko bend
ro su vokiečiais ir apskritai

Nukelta j 3-čią psl.
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—į RELIGINIAME GYVENIME ——— .

Lietuvos vyskupų laiškas tikintiesiems Palaimintojo 
Jurgio Matulaičio metų proga 2012 m. sausio 8 d.

BRANGUS KUNIGAI, 
VIENUOLĖS IR VIENUO
LIAI, VISI MIELI BROLIAI 
IR SESERYS KRISTUJE, 

sveikiname visus, įžengusius j 
2012-uosius Viešpaties metus, 
kuriuos Lietuvoje paskelbėme 
Palaimintojo Jurgio Matulai
čio metais. Kai prieš 25 metus 
popiežius pal. Jonas Paulius 
II mūsų kraštietį arkivyskupą 
Jurgį Matulaitį paskelbė pa
laimintuoju, tai buvo neeilinis 
įvykis Lietuvai, tada šventu
siai 600 metų Krikšto jubi
liejų. Pal. Jonas Paulius II ar
kivyskupo Jurgio Matulaičio 
beatifikaciją aiškiai susiejo su 
Krikštu, kuris suvienija su Jė
zumi Kristumi ir tampa naujo 
gyvenimo, naujo kelio pra
džia. “Šventuosius reikia pri
imti širdimi ir tikėjimu, kad 
jie rodytų mums kelią - kelią, 
prasidedantį pasinėrimu Kris
tuje per Krikštą”, - kalbėjo 
popiežius. Tad Palaimintojo 
Jurgio Matulaičio metai kvie
čia mus, pasitikint šio iškilaus 
tautiečio užtarimu ir remian
tis jo pavyzdžiu, atnaujinti ryž
tą sekti Kristumi, pilniau gy
venti gautąja Krikšto malone. 
Kaip sako Palaimintasis, patys 
“gyvai persiėmę Kristaus dva
sia, turime rūpintis telkti ir 

organizuoti aplink save geros 
valios žmones; juos lavinti, 
rengti prie darbo, o paskui 
drauge su jais ir per juos visur 
Kristų įnešti, viską Kristuje 
atnaujinti ir atgaivinti, viską 
dėl Kristaus apimti, viską prie 
Kristaus patraukti” (Užrašai, 
1910.10.15).

Palaimintasis Jurgis Ma
tulaitis, kaip ir kiekvienas 
šventasis, mums yra degantis 
žiburys, kurį Bažnyčia “stato į 
žibintuvą, kad šviestų visiems, 
kas yra namuose” (Mt 5, 15). 
Savo gyvenimo liudijimu jis ir 
mus kviečia būti ištikimais 
Krikštui, per kurį esame su
vienyti su Kristumi, tapome 
Dievo vaikais ir Bažnyčios na
riais.

Vienybė su Kristumi mū
sų, krikščionių, neatitolina 
nuo “šio pasaulio” aktualijų, 
bet skatina jose dalyvauti, įne- 
šant ir savo indėlį, kaip tai da
ryti ragina apaštalas Paulius: 
“Džiaukitės su besidžiaugian
čiais, verkite su verkiančiais” 
(Rom 12, 15). Būtent pagal 
šią apaštalo Pauliaus laiško 
vietą, pabrėžiančią meilę vi
siems, net ir priešams, pal. 
Jurgis Matulaitis pasirinko 
savo vyskupiškąjį šūkį “Nu
galėk blogį gerumu” (plg. 
Rom 12, 21), kuriuo visada 

stengėsi vadovautis. Šis kvie
timas tebūna ir mums pa
grindine Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio metų mintimi.

Yra svarbu kelti į dienos 
šviesą įvairius skaudulius, ža
dinti apsnūdusias sąžines, 
siekti teisingų reformų, nesi
taikstyti su moraliniu blogiu, 
net jeigu jis tampa vis labiau 
įprastu gyvenimo būdu, dau
gumos balsu, nerašyta ar užra
šyta taisykle. Tačiau jeigu ma
tome tik tai, kas problemiška, 
ar neatimame iš savęs ir kitų 
gebėjimo džiaugtis ir dėkoti 
Dievui už tai, ką turime, nors 
tai būtų patys mažiausi ir “ne
reikšmingiausi” dalykai kaip 
šiltas ruduo ar ankstyvas pa
vasaris, ištartas ar išgirstas ge
ras žodis? Ar nepaskubame 
trūkumuose įžvelgti piktinantį 
blogį, užuot parodę suprati
mo, kad nepaisant visų pa
stangų netobulumai visada 
liks mūsų žemiškojo gyveni
mo dalimi, tiesiog prašančioje 
kantrybės ir ją ugdančioje? 
Ar nepaskubame klaidose 
įžvelgti kito blogą valią, užuot 
suvokę, kad visi esame riboti 
ir klystantys žmonės, reikalin
gi ne tik pagalbos, bet ir pa
garbos vieni kitiems? Pašai
pos, pajuoka tik skatina gin
tis, užsisklęsti ir užsispirti. Net 

ir oponento siūlymui ištarta
me “ne” turi būti pakankamai 
aiškiai išreikštas “taip” jo kaip 
žmogaus orumui.

Palaimintojo Jurgio Ma
tulaičio raginimas nugalėti 
blogį gerumu mus kviečia būti 
aktyviais žmonėmis. Gerai ži
nomi jo žodžiai: “Duok, kad 
sudegčiau kaip ta žvakė ant 
altoriaus nuo darbo kaitros ir 
meilės ugnies dėl Tavęs ir Ta
vo Bažnyčios” (Užrašai, 1913. 
04.05). Toji ugnis pal. Jurgio 
Matulaičio gyvenime nebuvo 
vien gražus noras ar laikina 
emocinė būsena. Nebuvo ji 
taip pat nei jaukus asmeninio 
patogumo židinėlis, prie kurio 
galėtum ramiai šildytis, pasy
viai laukdamas geresnių laikų. 
Ši meilės ir pasiaukojimo 
ugnis padėjo įveikti fizinę ir 
dvasinę kančią, kurios nestigo 
Jurgio Matulaičio gyvenime. 
Ji skatino rikiuotis ir aukotis, 
kad būtų gydomos visuo
menės žaizdos.

Tos žaizdos kyla iš meilės 
stokos. Knygoje “Jurgis Matu
laitis” kun. Stasys Yla vaiz
džiai rašė: “Stoka meilės šei
mose, bendruomenėse, visuo
menėje sukuria tokią padėtį, 
tartum gyventume suskaldytų 
stiklų erdvėje: kur pasigręši, 
kur žvelgsi, ten tave žeidžia” 

(1). Nenuostabu, kad tokioje 
aplinkoje nusvyra rankos, nu
silpsta viltis ką nors pakeisti. 
Tačiau pal. Jurgio Matulaičio 
pavyzdys mums kalba, kiek 
daug Dievas gali nuveikti per 
Juo pasitikinčius žmones.

Reikalingų atlikti darbų 
mastas neatims drąsos, jei pri
siminsime, jog esame Dievo 
karalystės žmonės. Ji prasi
deda nuo labai mažų dalykų. 
Jėzus sakė, kad ši Karalystė 
yra “tarytum garstyčios grū
delis, kuris, sėjamas dirvon, 
esti mažiausias iš visų sėklų 
žemėje, bet pasėtas užauga, 
tampa didesnis už visas dar
žoves ir išleidžia tokias plačias 
šakas, kad jo pavėsyje gali su
sisukti lizdą padangių spar
nuočiai” (Mk 4, 31-32). Ir ti
kėjimo tereikia kaip garsty
čios grūdelio, kad problemų 
kalnai pasitrauktų į šalį (plg. 
Mt 17, 20).

Kokie nebūtų svarbūs tin
kamai paruošti dideli projek
tai, finansiniai ištekliai, pir
miausia reikia, kad mes visi, 
tarsi toji Evangelijos suvar
gusi našlė, leistume į apyvartą 
visa, kas esame, ką sugebame 
ir ką turime, nors tai tebūtų 
tik “skatikas” (plg. Mk 12,42).

Lietuvos vyskupai 
(Bus daugiau)

Laiškas šeimos ir religijos laisvės klausimais
Sausio 12 d. JAV pagrindinių reli

ginių bendruomenių vadovai paskelbė 
bendrą atvirą laišką dėl šeimos ir reli
ginės laisvės. Laišką “Santuoka ir reli
gijos laisvė: pagrindinės vertybės, ku
rios egzistuoja arba žlunga kartu” pa
sirašė anglikonų, baptistų, evange
likų, liuteronų, mormonų, sekminin- 
kų, žydų ir katalikų bendruomenių at
stovai.

Amerikos vyskupų konferencijos 
pirmininkas ir Niujorko arkivyskupas 
Timothy Dolan, vienas iš keturių laiš
ką pasirašiusių vyskupų, teigia, kad 
Amerikoje santuoka ir religijos laisvė 
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• Tobulintis pačiam dvasiškame gyvenime, pasirenkant tarp dvasiškų praktikų ypač tas, kurios labiau priverčia žmogų sąmoningu antprigimtiniu gyvenimu gyventi, 
kaip va: gryna antgamtinė intencija, sąžinės sąskaita, meditacija, dvasinis skaitymas, gerai, sąmoningai atliekama išpažintis. • Mūs dvasiai ataušus ir atšalus, nebe
turės kuo gyventi ir mūsų uolumas, ir mūsų darbai pamažėli turės apmirti. Taigi pirmoj vietoj visada reikia statyti savęs tobulinimą. (Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų)

išgyvena krizę, o šis laiškas yra vilties 
ženklas. Pats laiškas liudija, kad san
tuokos ir religijos laisvės svarbos šalies 
gerovei suvokimas nuolat auga ir vis 
plačiau įsišaknija. Niujorko arkivys
kupas atkreipia dėmesį, kad ypatingai 
politikai turėtų įsiklausyti į laiške pa
teiktus įtikinamus argumentus, jog 
kiekvienas asmuo, kuriam iš tikrųjų 
yra svarbi religijos laisvė, neabejotinai 
yra ir santuokos nenutraukiamumo 
gynėjas.

Laišką pasirašiusieji išreiškia gilų 
susirūpinimą, kad religijos laisvei kelia 
didžiausią grėsmę tai, kad valdžios 

institucijos gali versti kulto tarnus lai
minti “santuokas” tarp tos pačios ly
ties asmenų. Toliau laiške rašoma, 
kad aktualiausias pavojus yra individų 
ir religinių organizacijų spaudimas, 
idant jie savo veikloje ir religinėse 
apeigose seksualinį tos pačios lyties 
asmenų elgesį prilygintų moraliniam 
santuokiniam seksualumui.

Laiško signatarai taip pat neabe
joja, jog daugelis žmonių ir grupių, 
kurių moraliniai ir religiniai įsitikini
mai yra priešingi homoseksualumui, 
atsilaikys prieš įstatymų spaudimus ir 
kils valstybės-bažnyčios konfliktai. O 

tai turės rimtų pasekmių teisinėje sri
tyje ir ne tik, nes pakeičiant civilinės 
santuokos apibrėžimą, turės būti kei
čiama šimtai ar tūkstančiai kitų įstaty
mų. Galiausiai religinių bendruomenių 
vadovai ragina visus geros valios žmo
nes ginti santuoką lygiai taip pat, kaip ir 
religijos laisvę, o politikus - remti 
tradicinę santuoką ginančius įstatymus.

Laiško tekstą galima rasti inter
nete: http://www.usccb.org/issues-and- 
action/marriage-and-family/mar- 
riage/promotion-and-defense-of-mar- 
riage/upload/Marriage-and-Reli gious- 
Freedom-Letter-Jan-12-2012-4.pdf
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Nesiduokime mulkinami ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Atkelta iš 1-mo psl.

germanais) rasės išskirtinu
mas, antisemitizmas - neapy
kanta žydams ir kt. Si nežmo
niška ideologija žlugo 1945 
m. kartu su A. Hitlerio mirti
mi, nors jos išpuolių kartais 
dar vienur kitur pasitaiko.

Pas mus Lietuvoje, kos
mopolitizmas dabar yra savo
tiškas, išsigimęs. Tai susiję su 
sovietine okupacija, kuri žiau
riomis priemonėmis išugdė 
lietuvių sąmonėje nepilnaver
tiškumo ir atsidavimo “vyres
niajam broliui” kompleksą. Iš 
čia kyla valdžios vyrų nuolati
nis dairymasis zuikio žvilgs
niu, ką pasakys kaimynai, bai
minimasis. Atsiprašinėjama 
net už nebūtus nusikaltimus.

Ypač akivaizdus žemini
masis santykiuose su “strate
giniu partneriu” Lenkija. 
Lankstymasis prieš ją. Begė
diškos lenkų dezinformacijos 
apie Lietuvą toleravimas. Fal
sifikuojama Lietuvos istorija, 
net Lietuvos mokyklose. Ne
ieškoma tai dezinformacijai 
atsvaros žiniasklaidoje lenkų 
kalba. Užsimerkiama matant 
Lenkijos valdžios kišimąsi į 
Lietuvos vidaus reikalus, jos 
pastangas valdyti dalį Lietu
vos piliečių. Nereaguojama į 
propagandos suklaidintų lie
tuvių žurnalistų išpuolius 
prieš Lietuvą. Jie nesudrau- 
džiami. Tas pats pasakytina 
apie neatsakingus atskirų val
dininkų pažadus Lenkijai, da
romus niekieno neįgalio
tiems. Buvo leidžiama įtempti 
į Vilnių Trojos arklį - Balsto
gės universiteto skyrių. Nesi
imama ryžtingų žingsnių ap
saugoti švietimo darbuotojus 
nuo lenkiškos savivaldos vyk
domos lietuvių diskriminaci
jos Vilniaus krašte, pasireiš
kiančios akiplėšišku LR kons
titucijos laužymu. Tokio kelia
klupsčiavimo apraiškų daug. 
Jos nieko gero neduoda, vien 
skatina nepasotinamą Lenki
jos apetitą. Suįžūlėjimo mastą 
rodo etninėse lietuvių žemėse 

iiiiiii imu įminu
ROYAL LEPAGE
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Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė
2320 Bloor Street West

Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

tokie užrašai kaip Litwa won 
Seinuose.

Valdžios nesirūpinimo 
lietuvių tautos ateitimi viršū
nę sudaro neryžtingumas už
kertant kelią rašyti lenkiško
mis raidėmis aplenkintas Lie
tuvos piliečių pavardes, tuo 
būdu leidžiant Lenkijai už
baigti Vilnijos gyventojų po
lonizaciją, pradėtą kardu gen. 
Lucijano Želigovskio. Nepa
simokyta iš lietuvių tautos 
priešinimosi analogiškai rusi
fikacijai generalgubernato
riaus Michailo Muravjovo lai
kais. Išsigimusį kosmopolitiz
mą Lietuvoje palaiko tebe- 
klestintis pas mus sovietinis 
kosmopolitizmas - rusiškojo 
didžiavalstybinio nacionaliz
mo išdava. Jį skatina prote
guojamos globalistinės nuo
taikos. Taip pat “reformuoto
ji” mokykla, iš kurios išguitas 
Tėvynės meilės ir patriotizmo 
ugdymas. Mokymo progra
mose neliko tokių sąvokų 
kaip tautiškumas ar lietuvybė. 
Jas pakeitė pilietinė visuo
menė.

Išsigimusį kosmopolitiz
mą stengiasi įtvirtinti kai ku
rie istorikai, per žiniasklaidą 
neigiantys didingą Lietuvos 
praeitį, menkinantys senąją 
lietuvių kultūrą, ją niekinan
tys (galbūt inspiruojami iš už
sienio?). Jiems talkina sovie
tinio kvapo, istorijos neišma
nantys žurnalistai, kurie šmei
žia lietuvių tautą. Ją tapatina 
su valdžia, priskirdami tautai 
valdininkų daromas niekšy
bes. Kitose šalyse taip nėra. 
Lenkijoje kritikuok valdžią 
kiek nori, bet ne lenkų tautą 
- tai šventas dalykas. Ten visų 
pirma jaučiamasi savosios ša
lies, tik po to - pasaulio piliečiu. 
Be kita ko, susidariusiai Lie
tuvoje nenormaliai padėčiai 
atsvarą žmonės mato Jūratės 
Statkutės de Rosales fantas
tiškose idėjose (pavertusiose 
germanus gotus baltais gu
dais), pagimdytose ydingos 
tyrimo metodologijos, kurio
mis nekritiškai ir besąlygiškai 

žmonės tiki, o pačią J. Stat
kutę laiko tautos didvyre (I).

Išsigimęs kosmopolitiz
mas sudaro sąlygas atsirasti 
pseudomokslinėms spekulia
cijoms. 2010 m. gruodžio 14 
d. Vilniuje, Valstybinės dailės 
galerijoje, vyko konferencija, 
turinti provokuojantį ir sun
kiai suprantamą pavadinimą 
Lituanistika atkurtoje valstybė
je: tapatybę keičiantys atradi
mai. Rytojaus dieną LR Vy
riausybės rūmuose surengtas 
apskritasis stalas Lituanistika 
ir valstybės branda. Šių eilučių 
autorius dėl susiklosčiusių ap
linkybių galėjo dalyvauti tik 
antrosios dienos renginyje. 
Pirmininkavo LR vyriausybės 
vadovas Andrius Kubilius. 
Moderatoriai - politikas Da
rius Kuolys ir Lietuvių kalbos 
instituto direktorė dr. Jolanta 
Zabarskaitė. Praktiškai rengi
niui vadovavo D. Kuolys. Jo 
kalboje nuolat prasikišdavo 
mintys apie lietuvių tautos ta
patybės keitimą, apie jos kaž
kokį virsmą. Galima tik spė
lioti, kas turėta galvoje. Jeigu 
tai buvo nuoroda į romaniškų 
tautų atsiradimą, tai čia jokių 
paralelių su lietuvių ateitimi 
būti negali, nes iberai, galai, 
dakai ir kitos Romos nuka
riautos tautos suromanėjo bū
damos beraštės, neturėjusios 
savų mokyklų. Dėl to tų tautų 
lotynizacija, kurią iš tikrųjų 
galėtume vadinti tautinės ta
patybės virsmu, buvo neišven
giama ir natūrali. Visai kito
kia lietuvių tautos padėtis 
šiandien: ją sunaikinti gali tik 
svetimųjų vykdoma asimilia
cija, t. y. nutautinimas, ne
svarbu, kaip jį vadintų išsigi
musio kosmopolitizmo apolo
getai. Bet juk neleisti savo 
tautą asimiliuoti yra kiekvie
no doro lietuvio, nepaisant jo 
politinių įsitikinimų, pareiga.

Lietuvių tautai išnykti pa
vojus negrės, jeigu išsiauginsi
me Tėvynę mylinčią jaunąją 
kartą. Dėl to Tėvynės meilės 
ir patriotizmo diegimas mūsų 
mokyklose ir per žiniasklaidą 
yra reikalingas kaip oras. Ne
siduokime pseudokosmopo- 
litų mulkinami.

Bet ar to siekiame?

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y 1A2 
Parduodant,. perkant 
ar lik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, akins, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės j

Angelę Šalvaifytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas:.
angiesalvaitis@rogers.com

Nauja ES sutartis
Šiuo metu rengiama Eu

ropos sąjungos (ES) šalių su
tartis dėl griežtesnės ekono
minės ir finansų politikos už- 
kirs kelią politikų populizmui 
ir neleis nepagrįstai išlaidauti, 
sakė Lietuvos prezidentė Da
lia Grybauskaitė. Ji užtikrins 
saugumą, ekonominį pasto
vumą, o svarbiausia - suriš 
rankas politiniam elitui, vyk
dančiam neatsakingą ekono
minę ir fiskalinę politiką. Ša
lies vadovės teigimu, naujasis 
susitarimas nėra itin reikšmin
gas Lietuvai ar Baltijos ša
lims, nes jos ir taip laikosi

Saugumas ir energetika - svarbiausia
Prezidentės Dalios Gry

bauskaitės teigimu, šiais me
tais užsienio politikos pirmu
mais išliks Lietuvos karinio 
saugumo stiprinimas per ak
tyvų dalyvavimą NATO veik
loje ir atominės energetikos 
saugumas kaimynystėje. Taip 
pat Lietuva toliau kels klau
simus dėl atominės energe
tikos saugumo užtikrinimo ne

Statys naują elektrinę
Nauja atominė elektrinė 

Lietuvoje bus ekonomiškai 
naudinga, o Lietuva nemato 
problemos finansuoti savo da
lį, 2011 m. gruodžio 2 d. Visa
gine pareiškė Lietuvos prem
jeras Andrius Kubilius. “Skai
čiai rodo projekto ekonominį 
gyvybingumą. (...) Nematau 
kokių nors abejonių, kad kiltų 
didesnių problemų finansuoti 
mūsų dalį”, po susitikimo su 
Latvijos kolega V. Dombrovs- 
kiu sakė premjeras. Jo many
mu, elektra, pagaminta būsi
moje Visagino atominėje 
elektrinėje, turės labai gerą 
konkurencinį pranašumą. 
Latvijos premjeras teigė, kad 
jo šalis taip pat tiki projekto 
sėkme. “Latvija nori susi
tarimą pasirašyti be didelio 
delsimo”.

Nelegalūs užsieniečiai Pabradėje
Užsieniečių registracijos 

centras Pabradėje - vienin
telis Lietuvoje centras, kuria
me teismo sprendimu laikinai 
apgyvendinami neteisėtai 
esantys ir neteisėtai atvykę į 
Lietuvą užsieniečiai. Per 15 
veiklos metų Užsieniečių re
gistracijos centre Pabradėje, 
Lietuvoje buvo apgyvendinta 
beveik 7,000 nelegalių mig
rantų iš įvairių valstybių. Tarp 
jų daugiausiai buvo atvykėlių 
iš Rusijos (1659), Afganistano 
(674), Gruzijos (666), Pa
kistano (481), Indijos (432), 
Gudijos (407), Bangladešo 
(353) ir Šri Lankos (322). 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

griežtos finansinės politikos. 
Tai labiau buvusios pastovu
mo sutarties tęstinumui, to
dėl, kad ji tiesiog buvo nevyk
doma. Mažai ekonomikai 
griežtesnė, atsakingesnė eko
nominė ir fiskalinė politika 
yra būtina bet kokiu atveju.

Sutartis įpareigotų griež
čiau kontroliuoti skolą, o tai
sykles dėl biudžeto deficito 
pažeidžiančioms šalims nu
matytų sankcijas. Siekiant 
įgyvendinti naująją sutartį, 
Lietuvoje turbūt bus siūloma 
priimti atskirą konstitucinį 
aktą.

tik Europos sąjungoje (ES), 
bet ir už jos ribų, konkrečiai - 
Rusijoje ir Gudijoje. Prezi
dentė yra gavusi pakvietimą į 
Pietų Korėjoje vyksiančią ato
minės energetikos konferen
ciją. Dar vienu užsienio politi
kos pirmumu, pasak šalies va
dovės, išlieka pasirengimas 
vadovauti ES 2013 m. antrąjį 
pusmetį.

Lietuvos premjeras 
Andrius Kubilius

Dalį finansavimo tikimasi 
gauti iš tarptautinių finansinių 
institucijų, eksporto importo 
bankų, Japonijoje, JAV bei 
Europoje. Susitarimus dėl to
lesnio projekto vystymosi tiki
masi pasirašyti vėliausiai šių 
metų pradžioje.

Migracijos departamento 
sprendimu centre taip pat ap
gyvendinami užsienio šalių 
piliečiai, prašantys suteikti 
laikiną teritorinį prieglobstį 
Lietuvoje. Centras organizuo
ja ir užsieniečių, gavusių laiki
ną teritorinį prieglobstį Lie
tuvoje, perdavimą Pabėgėlių 
priėmimo centrui Rukloje. 
Tarp jo uždavinių taip pat yra 
savanoriško užsieniečių grį
žimo į kilmės šalis organizavi
mas bei užsieniečių išsiunti
mas iš Lietuvos. Šiuo metu 
centre gyvena 173 asmenys, 
tarp kurių daugiausiai yra 
Gruzijos bei Rusijos piliečių.

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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Zinia Lietuvai ir 
pasauliui

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Žodis žinia, reiškiantis 
pranešimą apie įvykį, reikalą, 
naujieną, informaciją, gali bū
ti svarbi, reikšminga, gali būti 
nesvarbi, nereikšminga. Antai 
kasmet pirmąją Kalėdų ir Ve
lykų dieną katalikų Bažnyčios 
vadovas skelbia tradicinį krei
pimąsi “Urbi et Orbi” (Miestui 
ir pasauliui), pranešdamas 
itin svarbią tikinčiųjų pasau
liui žinią apie Kristaus gimi
mą ir prisikėlimą. Žinios apie 
Kristaus gimimą ir prisikėlimą 
yra įamžintos skulptūrose, pa
veiksluose bei kitokiuose me
džiaginiuose pavidaluose.

Lietuvių tautos gimimas 
yra istorijos gelmių slėpinys, 
tačiau Lietuvos valstybės gi
mimas, nepriklausomybės pra
radimai ir prisikėlimai yra už
fiksuoti istorijoje. Vasario 16- 
osios Lietuvos prisikėlimą 
simbolizuoja skulptorių Juozo 
Zikaro Laisvės paminklas 
Kaune, Antano Aleksandra

vičiaus Laisvės angelas Alytu
je bei kiti, kitose vietose sim
boliniai ženklai.

Lietuvai atgavus nepri
klausomybę 1918 metais, 1922 
m. kilo idėja Kaune, tuometi
nėje laikinojoje sostinėje, pa
statyti Kristaus prisikėlimo 
šventovę kaip padėkos Dievui 
už atgautą laisvę simbolį. 
Šventovė buvo pastatydinta pa
gal latvių kilmės inžinieriaus 
Karolio Reisono projektą 
1940 m., sovietmečiu patal
pos naudotos gamyklai, todėl 
užbaigta ir pašventinta 2004 
m. Galime tarti, kad žinia apie 
1918 m. vasario 16 d. įvykusį 
Lietuvos prisikėlimą medžia
giniais pavidalais yra pakan
kamai įamžinta. O kaip su 
1990 m. kovo 11 dienos žinia?

Prieš metus, 2011 m. sau
sio 8 dieną prie Seimo vyko 
renginiai, skirti Parlamento 
gynybai 1991 metais paminėti. 
Minint šią progą ir Lietuvos 
Laisvės kovotojų sąjungos 
(LLKS) 70-metį, Šv. apaštalų

Jokūbo ir Pilypo šventovėje 
buvo aukojamos Mišios, o 
prie Valstybinės Martyno 
Mažvydo bibliotekos buvo ati
dengtas ir pašventintas Kovo 
11-ajai skirtas paminklas “Ži
nia”. Idėja įamžinti 1990-ųjų 
Lietuvos prisikėlimą greta 

Seimo kilo pirmajam prisikė
lusios Lietuvos respublikos 
vadovui Vytautui Landsber
giui. Paminklas buvo pastaty
dintas LLKS rūpesčiu valsty
bės lėšomis. Skulptūra, auto
riaus Kęstučio Patamsio 
(1939-2007) pavadinta “Ži

nia”, vaizduoja jauną moterį, 
išraiškingai į dangų iškeltose 
rankose laikančią lanką ir šau
nančią strėlę; ji praneša Lie
tuvai ir pasauliui labai svarbią 
istorinę žinią.

Sustok, praeivi, suvok ir 
pagerbk šią svarbią ŽINIĄ!

Niekas nejaunėjame!
ROMUALDAS 

KRIAUČIŪNAS

Niekas nejaunėjame, bet 
dažnai vengiame turimo tiks
lesnio žodžio laiko tėkmei ap
tarti - senėjimo. Žiniasklaida 
skelbia, kad žmonės gyvena 
ilgiau negu bet kada anksčiau. 
Ypač ilgiau gyvena jau gar
baus amžiaus sulaukę žmonės. 
Jungtinių Tautų mokslininkai 
numato, kad žmonių per 60 
metų amžiaus skaičius pasau
lyje patrigubės, nuo 737 mili
jonų 2009 metais iki dviejų bi
lijonų 2050 m. Amerikoje ne 
tik ilgiau gyvenama, bet tuo 
pačiu gyvenama sveikiau. 
Amerikoje 2010 m. buvo 
79,000 šimtamečių ir vyresnių 
žmonių. Iki 2050 m. numato
ma, kad jų skaičius pakils iki 
601,000 žmonių.

Amžiaus ilgis surištas su 
lytimi. Moterys pragyvena vy
rus. Tai padidina galimybę, 
kad jos gyvena vienos ir, ne
retai, vienišos. 70% vyrų dau
giau kaip 75 metų amžiaus gy
vena su žmona. Tuo tarpu tik 
20% moterų gyvena su savo 
sutuoktiniais. Gyvename mus 
supančioje kultūroje, kur pa
žiūros į senatvę nėra teigia
mos. Prie to prisideda netek
tys bei chroniškos ligos. Nere
tai į užgulusią depresiją žiūri
ma kaip į senėjimo simptomą, 
o ne išgydomą ligą. Palyginus 
su dirbančiais žmonėmis, pa
gyvenę žmonės turi mažiau 
depresijų ir mažiau nerimo 

atvejų. Pagyvenę žmonės, ku
rie turi rimtų fizinių negalių, 
tuo pačiu retai išgyvena dep
resiją. Apskaičiuojama, kad 
80% senesnių amerikiečių tu
ri bent vieną chronišką svei
katos problemą, o apie 50% 
turi dvi tokias problemas.

Yra didelė galimybė, kad 
pagyvenę žmonės mirs nuo 
neužkrečiamų ligų, kaip vėžio, 
širdies ligų bei infarkto negu 
nuo užkrečiamųjų ligų ar su
žeidimų. Daug nerimo suke
lia baimės apie smegenų su
trikimus, vadinamus demen
cija, nors tai nėra automatiška 
senėjimo išdava. Šioms sme
genų ligoms už akių užbėgti 
dar nėra moksliškai pagrįstų 
ir garantuotų būdų, bet yra 
visa eilė strategijų, kaip puo
selėti atmintį ir intelektuali
nes galias. Žiniaskaidoje gali
ma užtikti net labai konkrečių 
aprašymų, kaip tvarkytis su 
savo atmintimi ir ką daryti, 
kad ji kuo ilgiau tarnautų.

Štai keletas konkrečių pa
tarimų, sutelktų iš atminties 
specialistų. Gal turime sunku
mų atsiminti žmonių vardus ir 
pavardes? Naujai išgirstą pa
vardę reikia sujungti su at
mintinu įvaizdžiu, pvz., pavar
dę Ilgūnas surišti su aukšta, 
ilga bambuko kartele, pavar
dę Barzdukas galima surišti 
su barzdotu Kalėdų seneliu ir 
1.1. Atsiminti padeda, jeigu 
norima informacija yra kaip 
nors išskirta, pvz., kompiu
teryje ta informacija gali būti 

duodama kita spalva ar kitu 
šriftu.

Jei ko nenaudojame, tai 
pamaži nyksta. Tas pasakymas 
tinka ir smegenims. Kuo dau
giau smegenis naudojame, tuo 
daugiau juos skatiname “pa
sitempti”. Yra visa eilė užsi
ėmimų, skatinančių protinę 
mankštą. Tai gali būti naujos 
kalbos mokymosi ar jau už
mirštos kalbos atgaivinimas, 
naujo muzikos instrumento 
“prisijaukinimas” ir 1.1. Vie
noje studijoje, atliktoje Lux- 
embourgo valstybėje, moksli
ninkai patyrė, kad pagyvenę 
žmonės, moką daugiau negu 
dvi kalbas, turėjo trigubai ma
žesnę galimybę turėti proble
mų su atmintimi negu mokan
tieji tik dvi kalbas. Keleto kal
bų vartojimas stiprina smege
nų pajėgumą. Visa eilė tyrimų 
parodo, kad tarpasmeninis 
bendravimas prisideda prie 
protinės mankštos ir smegenų 
pajėgumo. Tuo pačiu, užsiėmi
mai, nereikalaują tarpasmeni
nių ryšių ir gilesnio pasikalbė
jimo, kaip, pvz., bingo žaidi
mas, grupinės išvykos į kino 
teatrą, tokios teigiamos įtakos 
neturi.

Svarbi tinkama mityba ne 
tik kūnui, bet ir protui. Vai
siai, daržovės ir žuvis padeda 
kraujo indams ir kūno ląste
lėms. Ypač skatintinas daržo
vių su žaliais lapais valgymas. 
Kava su saiku gali pakelti ati
dumą. Vengtini taukai, ypač 
gyvuliniai bei raudona mėsa. 
Vienoje studijoje rasta, kad 
pastovus kompiuterio vartoji
mas gali pagerinti atmintį. Be
ne blogiausias atvejis būtų pa

syvus televizijos žiūrėjimas, 
užkandžiaujant po ranka esan
čiomis “maisto šiukšlėmis” 
(angį, “junk food”).

Kūno mankšta naudinga 
irgi ne tik kūnui, bet ir protui. 
Mankšta skatina naujus ryšius 
tarp smegenų ląstelių. Vėliau
si radiniai rodo, kad pastovi 
kūno mankšta gali sustabdyti, 
arba bent pristabdyti atmin
ties nykimą. Ta mankšta gali 
būti labai konservatyvi. Vieno
je studijoje rasta, kad 40 minu
čių spartus pasivaikščiojimas 
tris kartus per savaitę pagerino 
atmintį. Tokio pagerinimo ne
rasta sėsliųjų žmonių grupėje. 
Atminčiai taip pat padeda pas
tovus, geras miegas.

Kai kas ne tik rūpinasi sa
vo atminties menkėjimu, bet 
dar baiminasi Alzheimer li
gos. Kartais menkėjanti at
mintis gali būti Alzheimer li
gos pradžia. Alzheimer sąjun
ga yra paruošusi trumpą len
telę, kuri gali padėti nuspręsti 
skirtumą tarp su amžiumi 
vykstančių pokyčių ir Alzhei
mer ligos. Štai tie skirtumai.

Alzheimer ligos (AL) at
veju - pašlijusi nuovoka ir 
pasikartojantys blogi sprendi
mai. Normalaus senėjimo 

tnįij£ 
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(NS) atveju - retkartiniai blo
gi sprendimai. AL - nesuge
bėjimas tvarkytis su finansais. 
NS - retkartinis užmiršimas 
sumokėti mėnesinę sąskaitą. 
AL - nežinojimas esamos da
tos ar metų laiko. NS - laiki
nas dienos užmiršimas, kuris 
vėliau atsimintas. AL - sunku
mai turėti prasmingą pokalbį 
su kitu. NS - užmiršimas nori
mo žodžio. AL - pametimas 
savo daiktų ir nesugebėjimas 
sugalvoti kaip juos surasti. NS 
- retkartinis daiktų pametimas 
ar jų neradimas, neprarandant 
sugebėjimo susidariusią padėtį 
apgalvoti.

Sveikatingam senėjimui 
svarbi tinkama mityba, kūno 
bei proto mankšta, jausminis 
darnumas, socialiniai santy
kiai, laisvalaikio užsiėmimai, 
dėmesys aplinkai ir dvasinis 
ryšis su Sutvėrėju. Visa tai ga
lima aptarti kaip didelį ratą 
su stipinais. Kiekvienas čia 
paminėtų dalykų yra vienas 
stipinas, sujungiąs rato centrą 
su ratlankiu. Kuo daugiau sti
pinų turime, tuo stipresnis yra 
ir mūsų gyvenimo ratas, ne
bijąs retkartinių duobučių ar 
akmenų, sutinkamų mūsų gy
venimo kelyje.

http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
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Prisimenant 1991 m. sausio 13-osios įvykius, Lietuvos ambasadoje JAV sausio 6 d. surengta 
prieš dešimtmetį studijos “A Propos” sukurto dokumentinio filmo “Sausio 13-oji” peržiūra ir 
diskusija apie laisvę ir pasiaukojimą su Lietuvos krašto apsaugos ministere R. Juknevičiene. 
Laisvės gynėjų dienai skirtame renginyje dalyvavo JAV administracijos atstovai, Pensilvanijos 
nacionalinės gvardijos buvę ir esami vadai, vietos lietuvių bendruomenės nariai. Nuotraukoje: 
krašto apsaugos ministerė R. Juknevičienė (kairėje) diskutuoja su renginio svečiu, buvusiu 
parlamento gynėju Andriumi Eiva (dešinėje) Ntr. L Lukavičiūtės

Euras ar litas?

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Nauja sveikatos programa

NUOMONĖ

Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS

Iš universiteto auditorijo
je nugirsto pokalbio: “Kas 
čia tokio, mes Europos vals
tybė ir galime turėti eurą kaip 
vienijančią valstybės valiutą”, 
- pasakė tūla profesorė stu
dentams. “O jeigu mes nori
me lito, ar būsime apšaukti 
nacionalistais”? - paklausė 
studentai. “Taip” - liūdnai pa
tvirtino profesorė. “Ar profe
sorė teisi”, - susimąstė stu
dentai? Juk europinės tapaty
bės niekada nebuvo, nebent 
Romos laikais. Žymiausi pa
saulio sociologai pripažįsta, 
kad nacionalizmo reikia jau 
mokyti tautas, kurios masiškai 
kraustosi iš savo gimtų žemių 
j kitas valstybes. Tarp jų Lie
tuva pirmauja. Praėjusiais me
tais iš šalies išvyko apie 100, 
000 Lietuvos piliečių, tiek, 
kiek Gudijoj per 20 metų. Tai 
kur yra tiesa?

Ar norėti tautinės valiu
tos yra nusikaltimas? Per už
siėmimus apklausiau savo 
studentus, ar jiems tas pats, 
kokia valiuta bus jų kišenėse.

/Ju/rncr <§ pįftrrler

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISS1SSAUGOJE 

Studentų vos keli nuošimčiai 
prisipažino, kad jie neturi sa
vo nuomonės. 98% studijuo
jančių tarė: “Mes lietuviai, ir 
valiuta turi būti tautinė, dėl 
kelių investitorių, kuriems 
sunku konvertuoti valiutą į li
tus, valdžios viršūnėlė pasi
ruošė paaukoti net savo di
džiumos gyventojų nuostatą, 
kaip bereikšmę, nesubrandin
tą ekonominiu ir politiniu po
žiūriu. Ar mes esame tautiška 
valstybė?”.

Visais laikais pinigai ir 
tauta buvo glaudžiai susiję. Iš 
trofėjinio metalo būdavo ka
lamos monetos. Tarpukario 
Lenkijos respublika nukalė 
proginę sidabrinę 10 zlotų 
vertės monetą su didžiojo Lie
tuvos kunigaikščio ir Lenkijos 
karaliaus Jono Sobieskio 
(1674-1696) portretu. Ji buvo 
skirta 250-ųjų metinių progai, 
kai jungtinė Žečpospolitos, 
Austrijos ir Vokietijos kariuo
menė mūšyje prie Vienos 
(1683 m. rugsėjo 12 d.) sutriuš
kino Turkijos kariuomenę.

Omanu imperijos verži
masis į Vakarų Europą buvo 
sustabdytas daugelio tūkstan
čių lietuvių dėka, padėjusių 
galvas, kad mūšiui sumaniai 
vadovavęs Jonas Sobieskis 
būtų paskelbtas nugalėtoju. 
Koks būtų Europos žemėla
pis, jei šį mūšį būtų laimėję 
turkai? Monetos simbolizavo 
savo tautos žymiausius did
vyrius, pergalės mūšius, ir su 
tokia nugalėtojų valiuta, pa

Advokatas
ALG/S S. PACEV/Č/US PACE, e sc, llb. 

PACE LAW FIRM
♦ asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentų sudarymas
♦ palikimų tvarkymas
♦ nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416236-3060 Fax 416236-1809
Tinklalapis: El. paštas:

sklidusia po visą pasaulį susi
pažindavo visos tautos. Kas 
yra palyginus su mūsų praei
tyje vyravusiu litu - euriukas?

Euriukas - tai laikina va
liuta, jos nelaukia jokia ateitis. 
Euras neturi teigiamos magi
jos ir žmonių palaikymo bei 
pagarbos. Mes gerbiame at
skiras valstybes ir jų valiutas. 
Monetas kalė tautos net ir sa
vo žymiausiems tautiečiams 
paminėti ir pagerbti. 10 drach- 
manų vertės moneta vaizdavo 
Aleksandrą Makedonietį rai
tą ant žirgo Bucefale atakuo
jantį Poro valdomą kovinį 
dramblį. Prof. Z. Ivinskis ra
šė: “Žalgirio kautynės plačiai 
nuskambėjo Europoje. Jas lai
mėjo Vilniaus ir Krokuvos 
sostuose sėdį gediminaičiai 
savo sutartiniu veikimu”.

1922 m. rugpjūčio 9 d. 
Lietuvos seimo nutarimu, bu
vo paskelbta apie naujojo pi
niginio vieneto įvedimą. Eko
nominės komisijos narys V. 
Vaidotas pasiūlė jį pavadinti 
litu, o jo sudėtinės dalys pava
dintos centais. Naujieji pinigai 
apyvartoje pasirodė 1922 m. 
spalio 2 d. Įvedant lito kursas 
su JAV doleriu buvo 10:1, Lie
tuvos banko garantuotas turi
momis aukso atsargomis (1 
litas - 0.150462 gramų gryno 
aukso). Gana greitai naujoji 
valiuta pelnė vidaus rinkos 
pripažinimą ir užsienio part
nerių pasitikėjimą. Pakeitė 
apyvartoje buvusias ir Pirmojo 
pasaulinio karo meto markes.

Kanados visų provincijų 
ir teritorijų vadovai dalyvavo 
pasitarime Viktorijoje, BC. 
Čia buvo svarstomas naujas 
valstybinis sveikatos planas ir 
jo finansavimas. Dabartinė 
valstybinė sveikatos programa 
baigiasi 2014 metais. Kanados 
finansų ministeris J. Flaherty 
paskelbė, kad vyriausybė iki 
2017 m. skirs sveikatos prog
ramai ne mažiau kaip 6% lėšų 
iš federacinio iždo. Po 2017 
m. provincijų ir teritorijų svei
katos apsaugai skiriama suma 
gali keistis priklausomai nuo 
ekonomikos padėties ir finan
sinių vyriausybės galimybių, 
bet ji niekada nebus mažesnė 
nei 3%.

Federacinės vyriausybės 
lėšos skiriamos be jokių nuo
rodų. Pirmasis tokiam lėšų 
skirstymui pasipriešino Onta
rio provincijos vadovas D.

Dvikalbystės kaina
Dviejų valstybinių kalbų 

vartojimas viešajame gyveni
me Kanados mokesčių mokė
tojams kainuoja per metus 
$2.4 bin. Didžioji dalis - 58% 
šių lėšų skiriama pradinėms ir 
vidurinėms prancūzų ir anglų 
(Kvebeko provincijoje) mo
kykloms, kitos išlaidos - verti
mai, dvikalbiai užrašai, spaus
dinami dokumentai abiejomis 
kalbomis.

Pagal provincijas, dau

Tolimosios Šiaurės trauka
Po metų Kanada perima 

tarptautinio savanorio jungi
nio Arkties tarybos (Arctic 
Council) vadovo įgaliojimus. 
Šią organizaciją sudaro šiau
rės indėnų bendruomenių at
stovai ir 8 valstybių, kurių ri
bos siekia Šiaurės polių, atsto
vai. Tarybos nariai kartu spren
džia Šiaurės tyrinėjimo, gel
bėjimo, aplinkosaugos dar
bus. Neseniai stebėtojais buvo 
priimta Kinija ir Europos są
junga. Kanados konservatorių 
vyriausybei perduodamas įga

Liberalai telkia gretas
Federacinė liberalų partija savo konferencijoje Otavoje ne 

tik išsirinko partijos prezidentą, bet ir numatė savo politinės 
veiklos kryptis, organizacinio darbo gaires. Partijos prezidentu 
išrinktas jaunesnės liberalų kartos politinis veikėjas Mike 
Crawley. Konferencijoje numatyta siekti įteisinti marijuanos 
naudojimą, išsaugoti ryšius su monarchija, partinėje veikloje 
leisti dalyvauti ne tik partijos nariams, bet ir rėmėjams.

JAV prekybininkai Kanadoje
Netrukus gerai pažįstamas populiaraus plataus vartojimo 

prekių parduotuves Zellers pakeis JAV prekių su nuolaidomis 
parduotuvės Target. JAV Minneapolyje esanti Target Corp. 
nupirko 189 buvusias Zellers parduotuves. Paskyrusi remontui 
daugiau kaip $10 mln., prekybos verslovė jau 2013 metais 
Kanadoje planuoja atidaryti 130 Target parduotuvių. Pirmo
sios 24 Target parduotuvės jau šiais metais pakvies pirkėjus 
Ontario provincijoje: Toronte, Londone, Orilijoj, Cambridge ir 
kituose miestuose.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

McGuinty. Jo nuomone, pa
stebimai gausėjant pensijinio 
amžiaus gyventojų, federaci
nė vyriausybė privalo plėsti 
įvairias namų slaugos ir prie
žiūros programas, užtikrinti 
senatvėje globą ir paramą 
tiems, kam jos labiausiai 
reikia.

Federacinės vyriausybės 
parama, skiriama pagal gy
ventojų skaičių, nepatenkin
tos kai kurios provincijos. Tur
tingesnės, gaunančios pajamų 
iš naftos ar dujų pramonės, 
gali skirti daugiau lėšų sveika
tos apsaugai. Pasitarimo daly
viai sutiko, kad sveikatos ap
saugos programa turi būti vie
noda visoje valstybėje. Fede
racinė vyriausybė nelinkusi 
derėtis dėl lėšų sveikatos ap
saugai didesnio kiekio, jie ska
tina veiksmingiau naudoti 
gaunamus pinigus.

giausia dvikalbystei išleidžia 
Ontario provincija - $623 
mln. Pagal 2006 metų valstybi
nio gyventojų surašymo duo
menis, prancūziškai kalbančių 
kanadiečių skaičius mažėja - 
jų dabar yra 22.1%, 2001 me
tais buvo 22.9%. Kanadoje 
pastebimai gausėja kiniečių, 
italų, pundžabų, ispanų kal
bomis kalbančių gyventojų. 
Toronte tik 1.7% gyventojų 
yra prancūzų, 8.8% italų.

liojimas vadovauti Arkties ta
rybai kels nemažai sunkumų. 
Vyriausybė dar neturi numa
čiusi veiklos programos, pir
maeilių uždavinių ir konkre
čių vykdytojų. Jai teks spręsti 
naujų narių priėmimo klausi
mus. Arkties tarybos narėmis 
norą būti yra pareiškusios ir 
kitos didžiosios valstybės - 
Kinija, Brazilija ir Indija. Jas 
domina Arkties jūrų dugne 
slypintys naftos ir dujų ištekliai, 
taip pat galimi susisiekimo 
keliai šiaurės vandenimis.
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Argentina
LIETUVOS INFORMA

CIJOS BIURAS Argentinoje, 
kuriam vadovauja jo įsteigė
jas, lietuvybei daug nusipel
nęs, šiame krašte gimęs žur
nalistas Aleksandras Artūras 
Mičiūdas, ruošiasi švęsti savo 
veiklos 20-metį. Įsteigėjas gi
mė 1931 m. vasario 5 d. Bue

Kun. Viktoras Rimšelis, buvęs Tėvų marijonų provincijolas, 
atlieka Lietuvos informacijos biuro šventinimą 1991 m. rug
pjūčio 10 d. Salia jo - kun. Augustinas Steigvila, MIC, ir 
Biuro direktorius Aleksandras A. Mičiūdas

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

rpi A y A LIETUVIŲ KREDITO 
Į /\ 1 j|x/\ KOOPERATYVAS

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius ...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius ...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..........................  .2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

nos Aires mieste. Ten 1948 m. 
baigęs gimnaziją, dirbo žurna
listu valstybinėje žinių agentū
roje TELAM, vadovavo tarp
tautinių žinių skyriui, lankėsi 
daugelyje šalių.

1955-1956 m. ir nuo 2006 
m. Argentinos lietuvių centro 
pirmininkas, atstovauja jam 
Argentinos lietuvių organiza
cijų ir spaudos taryboje

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

• Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Argentinos parlamentaras dr. 
Jorge Vanossi (dešinėje) svei
kina Lietuvos informacijos 
biuro direktorių Aleksandrą 
A. Mičiūdą

(ALOST), 1956 m. vienas jos 
steigėjų, 1969-1976 m., 2007 
m. valdybos pirmininkas. 
1979-1991 m. Lietuvai išlais
vinti komiteto Argentinoje 
steigėjas ir pirmininkas, 1979- 
1991 m. Vyriausiojo Lietuvos 
išlaisvinimo komiteto atsto
vas Pietų Amerikai, 1980 m. 
dalyvavo Madrido susitikime. 
1990 m. kreipėsi į Argentinos 
prezidentą K.S. Menemą pra
šydamas pripažinti Lietuvos 
nepriklausomybę - Argentina 
atnaujino Lietuvos nepriklau
somybės pripažinimą 1991 m. 
rugsėjo 10 d., pirmoji Pietų 
Amerikoje. 1992 m. įkūrė, va
dovauja ir išlaiko Lietuvos in
formacijos biurą Argentinoje. 
Nuo 1993 m. Lietuvos respub
likos valstybės konsultantas 
ekonomikos ryšiams su Pietų 
Amerikos šalimis. 1993 m. ap
dovanotas Vyčio kryžiaus 4 
laipsnio ordinu. Inf.

PRANEŠIMAS TALKOS NARIAMS^

LIETUVIŲ KREDITO TAT VA 
KOOPERATYVO

VALDYBA PRANEŠA, KAD 2011 METUS UŽBAIGĖ SĖKMINGAI 
IR DALĮ PELNO SUGRĄŽINO NARIAMS:

< TAUPYTOJAMS išmokėjo 22% papildomų palūkanų už visas santaupų 
palūkanas, ĮSKAITANT RRSP ir RRIF sąskaitose, prirašytas iki 2011 metų 
pabaigos.

+ SKOLININKAMS sugrąžino 11% palūkanų už visas palūkanas, 
sumokėtas kooperatyvui iki 2011 metų pabaigos.

IŠ VISO GRĄŽINTA IR PRIMOKĖTA NARIAMS 2011 m.

$417,411
Sugrąžintos palūkanos yra įrašytos narių sąskaitose

Artėja RRSP Taupymo/investavimo metinė pabaiga (Vasario 29) 
TALKA siūlo RRSP paskolas - tik 4%

Prašome kreiptis į TALKOS paskolų tarnautoją - Sylvia Johnston darbo valandomis
905-544-7125

JAV
JAV LIETUVIŲ KATALI

KŲ MOKSLININKŲ suvažia
vimas vyko Nekalto Prasidė
jimo seselių vienuolyno patal
pose Putname, CT. Jame daly
vavo 20 mokslininkų. Suvažia
vimą pradėjo JAV lietuvių ka
talikų mokslo akademijos 
(JAV LKMA) pirmininkė dr. 
Mirga Girniuvienė, apžvelg
dama jos istoriją, tikslus ir da
bartinę būklę.

Pirmoji suvažiavimo dalis 
buvo skirta humanitari
niams mokslams. Pranešimus 
padarė dr. Aleksas Gedmin- 
tas ir dr. Aldona Lingertaitie- 
nė. Antropologijos profeso
rius dr. A. Gedmintas kalbėjo 
apie dabartinę karaimų būklę 
Lietuvoje. Jų 400 iš Krymo 
atsikvietė Vytautas Didysis. 
Jie yra Karaizmo tikėjimo, ku
rio pagrindą sudaro pirmo
sios Toros penkios knygos. Pa
sak jų tikėjimo, kiekvienas 
žmogus pajėgia pats, be rabi
no, suprasti, ką jam kalba Die
vas. Jie į savo bendruomenę 
priima tik grynakraujus karai

Informaciją parengė J. Andrulis

London, ON
SEKMADIENINIŲ MI

ŠIŲ užprašymo reikalu pra
šome kreiptis į Tarybos narę 
Rūtą Dragunevičiūtę.

BALANDŽIO 29, sekma
dienį, Londone lietuviams 
Mišių nebus.

DĖL NAUJŲ AUKŲ VO
KELIŲ prašoma kreiptis į 

mus, kartais pusiau lietuvius. 
Jų Lietuvoje belikę apie 230. 
Dr. A. Lingertaitienė kėlė 
klausimą, kaip išlaikyti lietu
viško jaunimo tikėjimą JAV ir 
Kanadoje. Esanti klaida tik 
aiškinti Dievo įsakymus ir Ka
talikų Bažnyčios principus. 
Pamokose reikia mokinius įti
kinti, kad jiems Dievas yra 
reikalingas.

Antroji suvažiavimo dalis 
buvo skirta griežtiesiems 
mokslams. Pranešėjai - dr. 
Andrius Kazlauskas ir dokto
rantė Nomeda Girniūtė. Pir
masis kalbėjo tema “Nauji 
vaistai senoms akies ligoms”. 
Jis įdomiai aiškino, kaip 
mokslininkai tiria hipotezes ir 
jas tikrina eksperimentais. 
Kartais po akies traumos nuo 
akies obuolio atplyšta tinklai
nė, gydytojai jau moka tą tink
lainę “priklijuoti”. V Girniūtė 
kalbėjo apie vėžio ligą. Kai 
kurie mokslininkai galvoja, 
kad jaunystėje visi žmonės yra 
turėję vėžinių ląstelių, tik 
imuniteto sistema pajėgė jas 
pašalinti. Po pranešimų vyko 
gyvos diskusijos.

Tarybos narį prof. R. Mitalą.
SEKMADIENIŲ IR ŠVEN

ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. 
p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON.

VASARIO 5, SEKMA
DIENĮ, Mišios bus auko
jamos už a.a. Juozą (XXX 
metinės) ir Jadvygą Albrech
tus. Inf.

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.talka.ca
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Perkamiausia knyga Lietuvos istorijoje
GEDIMINAS KURPIS

Pirmąją savo kadenciją (1998.11.26-2003.II.26) 
prezidentas aprašė dviejose knygose. Pirmoji knyga, 
Penkeri darbo metai, kurią 2002 metais išleido “Bal
tos lankos” (tiražas nepažymėtas) buvo mažesnio 
formato su nespalvotomis nuotraukomis. Joje tilpo 
daugiausia prezidento kalbos, jo pokalbiai su spau
da, laiškai. Antroji - Be nutylėjimų išleista 2004 me
tais (leidykla “Tyto alba”, tiražas vis dar nepažymė
tas) su spalvotomis nuotraukomis - pirmosios ka
dencijos aprašymas, daugiausia ištraukos iš dieno
raščio. Šioje trečiojoje knygoje Paskutinė kadencija 
- vėl ištraukos iš dienoraščio, bet joje tilpo ne tik 
antroji Valdo Adamkaus kadencija (2004. VII. 12- 
2009.VII.12), bet ir Rolando Pakso tragiškas inter
mezzo su “prezidentiniais fanfarais” spaudos kon
ferencijose, žiniuone Lenočka (išpranašavusia, kad 
R. Paksas Lietuvą valdys net dešimt metų ir tualeti
niu popierium gydžiusia negaluojančius) ir piniguo
čium J. Borisovu (paklojusiu bene 20 mln. litų R. 
Pakso rinkimų vajui iš savo ir turbūt rytinio kaimyno 
fondų).

“Tyto alba” per porą mėnesių 2011 metų pabai
goje jau spėjo išleisti tris Paskutinės kadencijos lai
das. Pirmoji, tiražas 3000, buvo išpirkta per savaitę. 
Antroji, išleista 5000 tiražu, buvo išgraibstyta per 
dar trumpesnį laiką. Trečioji, žadėta išleisti 13,000 
tiražu, atrodo jau irgi dingo (ar bent labai praretėjo) 
knygynų lentynose, nes Lietuvos žiniasklaida šaipo
si, kad “naujas Kalėdų meto užsiėmimas” - tai 
vaikščioti po knygynus ir teirautis naujos prezidento 
V Adamkaus atsiminimų knygos.

Manoji knyga buvo antrosios laidos (gerai turėti 
gerų draugų Vilniaus knygyne), su daugybe spalvotų 
nuotraukų, gražiai apipavidalinta dailininkės Ilonos 
Kukenytės (ta pati, kurios projektas tapo Lietuvos 
tūkstantmečio ženklu), su Aleksander Kvašniews- 
kio, buvusio Lenkijos prezidento ir V Adamkaus 
bičiulio, įžanginiu žodžiu. Knygą prezidentas skyrė 
savo gyvenimo draugei Almai.

Knygos pirkimą galbūt iš dalies paskatino ir pa
skalos, kad Lietuvos generalinė prokuratūra gali 
uždrausti knygos platinimą dėl valstybės paslapčių 
paviešinimo. Na, o gandosklaida Lietuvoje dar la
bai gaji. Tačiau, perskaitęs knygą, galiu užtikrinti, 
kad joje nėra jokių valstybinių paslapčių, jokių dar 
negirdėtų sensacijų. Taip pat joje nėra ir skandalin
go kai kurių politikų elgesio nagrinėjimo. Ir geri, ir 
netokie geri dalykai knygoje aprašyti “trumpai drū
tai”, kartais su trumpomis pastabėlėmis, retsykiais 
leidžiant ir jausmams pasireikšti, bet kultūringai ir 
santūriai. Skaitant šiuos dienoraščius, kartais tenka 
nusistebėti prezidento kantrybe ir energija posė
džiaujant su Lietuvos politikais ar keliaujant tarp

Prezidento Valdo Adamkaus 
“Paskutinė kadencija”

įvairių Lietuvos vietovių ar kelių valstybių per vieną 
dieną.

Prezidento pagrindinė veiklos sritis yra užsienio 
politikos vystymas ir atstovavimas Lietuvai tarptau
tinėje politikos arenoje. Valdas Adamkus tai atliko 
puikiai, nes prieš tapdamas Lietuvos prezidentu jis 
ketvirtį šimtmečio praleido vadovaudamas JAV Vi

durio vakarų gamtosaugos agentūrai, kur teko 
bendrauti su JAV ir Kanados pareigūnais, vėliau ir 
su Sovietų Sąjungos bei Pietų Amerikos gamtosau
gininkais. Reikėjo diplomatijos ir sugebėjimo dar
be, kad išliktų vadovo pareigose, kai Vašingtone 
keitėsi demokratų ir respublikonų valdžios. Pradė
damas savo antrąją kadenciją, prezidentas turėjo 
ne tik diplomatinės patirties, bet ir daug draugų, 
pažįstamų bei bičiulių pasaulio vadovų tarpe, gerai 
pažinojo rytietišką ir vakarietišką kultūrą, todėl ga
lėjo ir didesnių valstybių vadovams patarti bei pasi
tarnauti. Pavyzdys - jo svarbus vaidmuo Ukrainos 
problemų ir jos santykių su Vakarų Europa labirinte.

Tačiau, kaip pats knygoje prisipažįsta, menkai 
išmanė lietuvių “politinę virtuvę”, partijų veiklą. 
Sako, “iš pradžių neįvertinau to, kad Lietuvoje 

žmonės brendo visiškai kitokiomis sąlygomis ir jų 
vertybės, mąstymas gali gerokai skirtis nuo Vakarų 
šalių visuomenėms įprasto modelio” (psl. 524). Po
litikų elgesiu jis dažniausiai ir skundžiasi, kai jie 
viena pažada per pasitarimus, o tyli arba elgiasi 
priešingai atėjus nutarimų laikui. Arba, kad jie par
tijos interesus laiko aukščiau už valstybės gerovę, 
kietakaktiškai užsispyrę savo nuomonėse ar pozici
jose, nepripažįsta kompromisų. Paminėta ir pavar
džių. Daugiausia pylos gavo žiniasklaida (ypač 
“Respublika”) už nepatikrintų ar net melagingų ži
nių platinimą.

Na, bet knygoje yra daug mažiau skundų, negu 
gražių aprašymų prezidento politinės bei diplomati
nės veiklos, apsilankymų pas kitų valstybių vado
vus, jų apsilankymų Lietuvoje (Lietuvoje pirmą 
kartą svečiavosi D. Britanijos ir Olandijos karalie
nės, Ispanijos karalius, Japonijos imperatorius); su
sitikimų su menininkais, rašytojais, sportininkais, 
verslininkais. Galbūt įdomiausia knygos dalis yra 
paaiškinimai, kodėl jis priėmė, grąžino pataisoms 
ar vetavo kokį nors seimo pasiūlytą įstatymą, kodėl 
jis paskyrė arba atmetė pasiūlytą jo kompetencijoje 
esamoms tarnyboms pareigūną ar neskyrė piliety
bės išimties tvarka, politikų aprašymai ar vertini
mai, kiti įdomūs pokalbiai ar įvykiai, kurių skaityto
jai anksčiau negalėjo žinoti. Paminėtos kasmetinės 
atostogos Meksikoje, neplanuoti ir planuoti “susi
dūrimai” su gydytojais, Almos labdaringa veikla 
Lietuvoje, pakvietimas prezidentui įstoti į “Club de 
Madrid”, kurio nariai yra 26 buvę prezidentai ir 10 
buvusių ministerių pirmininkų, pakvietimas tapti 
UNESCO geros valios ambasadoriumi.

Įterpta knygoje (psl. 443-444) ir Adamkų senti
mentali kelionė į Eichstaettą bei Rebdorfą, kur 
1946 m. jie susitiko ir kartu baigė Eichstaetto lietu
vių gimnaziją pirmąja laida su 53 kitais abiturien
tais. Buvau tada penktokas toje pačioje gimnazijoje 
(gyvenau tame pačiame bendrabutyje), todėl atsi
menu Valdą kaip gražių manierų jauną vyrą, gimna
zijos Kultūros būrelio organizuotoją ir pirmąjį jo 
pirmininką bei puikų sportininką (lengvoji atletika 
ir futbolas), o Almą kaip žavią ir elegantišką gimna
zistę. Tarp kitko, knygoje paminėto Rebdorfo šven
tovės kolonoje įmūryto rašto (lotynų kalba apie čia 
gyvenusius lietuvius) vieta buvo uždengta arch. 
Alfredo Kulpos-Kulpavičiaus suprojektuota varine 
plokšte su atitinkamu užrašu.

Visa paėmus, knyga įdomi, ją perskaičius gali
ma susidaryti vaizdą apie prezidento darbo krūvį, 
galbūt ir šiek tiek geriau pažinti, kaip vystosi de
mokratija, kultūra ir žmonių galvojimas Lietuvoje.

Valdas Adamkus, Paskutinė kadencija, 
prezidento dienoraščiai. “lyto alba”, Vilnius 
2011. 530 puslapių, kieti viršeliai. Kaina maž
daug 55-60 litų.
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Mirė rašytojas ir žurnalistas 
Albertas Laurinčiukas

Rašytojas ir žurnalistas Albertas 
Laurinčiukas, kaip praneša LRS, mirė 
sausio 8 d. eidamas 85-tuosius gyveni
mo metus. Gimė Šiauliuose, 1950 m. 
baigė Šiaulių mokytojų institutą, 1959 
m. Vilniaus universitete žurnalistiką. 
Dirbo įvairiose sovietinės spaudos re
dakcijose (1959-1988), korespondentu 
prie JT Niujorke (1968-1970), buvo 
Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmi
ninku (1975-1988). Išleisdino visą eilę 
politinės publicistikos ir kelionių apy
braižų - Vienos balandžiai (1957), Tre
čioji dolerio pusė (1964), Juodasis krau
jas (1969), Varinė saulė (1974), Amži
nieji beržai (1978), Taifūno rūstybė 

(1984), Nematomi dangoraižiai (1986), 
tris apsakymų vaikams rinkinius, pen
kias pjeses - Vidutinė moteris (1971), 
Akimirka teisybės (1976), Neapykantos 
spalva (1978), Paskutinis prašymas 
(1983), Pažadas San Franciske (1985), 
keletą scenarijų kino bei televizijos 
filmams, buvo keleto lietuvių išeivijos 
veikėjų autobiografinių knygų bendra
autoris. Pelnė V Kapsuko, V. Vorovs- 
kio, A. Tolstojaus, V. Tamulaičio pre
mijas.

Dailininko Samuelio Bako 
paroda Vilniuje

Vilniuje, Tolerancijos centre, 2011 
m. gruodžio 27 d. buvo atidaryta išeivi
jos litvakų dailininko Samuelio Bako 
darbų paroda. Parodoje išstatyti jo 
piešiniai iš Vilniaus geto, kurie dabar 

laikomi Vilniaus Gaono žydų muzie
juje ir tapyba nuo 1946-ųjų iki paskuti
nio “Adomo ir Ievos” ciklo. Dailinin
kas žada visą savo darbų rinkinį, apie 
600 paveikslų, padovanoti Lietuvai, jei 
ji per artimiausius penkerius metus 
įsteigs Litvakų kultūros ir meno centrą.

S. Bakas pirmuosius savo paveiks
lus nupiešė Vilniaus gete, būdamas 
vos devynerių metų. Vėliau jo tėvai jį 
išsiuntė iš geto šieno maiše, o lietuviai 
jį slėpė Bernardinų šventovės archyvų 
patalpose. Parodos iniciatorius - Ri
mantas Stankevičius, kuris, perskaitęs 
7 meno dienose ištrauką iš S. Bako 
ruošiamos knygos Nuo tilto, apie nacių 
okupacijos metu buvusią beviltišką 
žydų būklę, kai jis su motina ėjo Žvė
ryno tiltu ir motina buvo pasiryžusi 
kartu su vaiku nušokti nuo tilto, sten

gėsi surasti menininką. Suradęs JAV- 
jose, įkalbėjo jį atvykti į Vilnių ir su
rengti savo darbų parodą.

Pasak menotyrininkų, S. Bakas, 
pasukęs į simbolinį siurrealizmą, yra 
kitoks, nei jo kartos litvakų meninin
kai. Ir, nors dailininkas teigia, kad jo 
šaknys yra jo lagamine, jo paveiksluo
se yra daug vaikystės miesto vaizdų. 
Pasak Vilniaus Gaono žydų muziejaus 
direktoriaus Marko Zingerio, “Jis iš
gyveno įvairius kūrybos laikotarpius, 
bet jį visą laiką lydėjo vienaip ar kitaip 
transformuotas Vilniaus motyvas”. 
Pirmieji S. Bako piešiniai, kartu su ki
tų, jau suaugusių žydų menininkų, 
darbais buvo parodyti dar 1942 metais 
Vilniaus gete.

Pagal Lietuvos spaudą parengė 
G. Kurpis
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas).

1 metų"cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.20%
5 metų 2.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TFSA Neapmokestinama 

Taupomoji sąskaita

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų"cashable" 1.25%
1 metų 1.25%
2 metų 1.60%
3 metų 1.85%
4 metų 2.00%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.55%

TFSA atviras, kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atvirau kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 mėtų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

• Neužmirškite pridėti
iki $5,000 dol
j savo TFSA sąskaitą už 2012 metus.

MOŠŲ ADRESAS Darbo laikas:
3 Resurrection Road Pirm.,antr.,treč 9:00-3:30
Toronto, Ontario M9A 5G1 Ketvirt, penkt. 9:00-8:00
Nemok, tel. 1-877.-525-RCUL(7285) Šeštadieniais 9:00-1:00
Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

• Primename, kad už 2011 metus
j RRSP galima dėti
iki š.m. vasario 29 d.

NEKILNOJAMO 
TURTO PASKOLA

Uždara su kintančiu nuošimčiu

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL.

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 340%
4 metų 3.50%
5 metų 3.60%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Pirmojo Lietuvoje Krepši
nio muziejaus steigėjas - Leo
nas Karaliūnas. ŠALFASS pir
mininkas Laurynas Misevičius 
2011 m. rudenį lankėsi Jonišky
je ir Leonui nuvežė keletą įdo
mesnių rodinių, susijusių su 
Amerikos lietuvių krepšiniu.

- Leonai, trumpai prisista- 
tykite skaitytojams, kurie gal
būt Jūsų nepažįsta.

- Visą savo gyvenimą esu 
paskyręs sportinei veiklai. 
Daug metų žaidžiau krepšinį, 
futbolą, stalo tenisą rajono 
rinktinėse. Užsiiminėjau leng
vąja atletika, netgi šachma
tais. Nuo 1973 m. dirbau spor
to metodininku Joniškio me
lioracijos statybos valdyboje. 
Nuo 1990 m. ėjau šio miesto 
sporto komiteto pirmininko 
pareigas. Nuo 2003 m. (ir šiuo 
metu) esu Joniškio rajono 
švietimo ir sporto skyriaus vyr. 
specialistas. Vienas pirmųjų 
šalyje pradėjau organizuoti 
rąstų pjovimo, ištvermingiau- 
sio stipruolio konkursus. Ga
liūnų varžybose pavykdavo 
prikalbinti dalyvauti olimpi
nius čempionus Romą Ubartą 
ir Virgilijų Alekną. Sporto 
propagavimo tikslais į gimtąjį 
Joniškį pasisekė pasikviesti 
ne tik minėtas sporto legen
das, bet ir olimpinius čempio
nus D. Gudzinevičiūtę, A. Sa
bonį, S. Marčiulionį, V. Cho
mičių, R. Kurtinaitį. Pavyko 
įkalbėti iš Kauno į Joniškį per
sikelti gyventi ir treniruoti vie
tos krepšinio komandą “Žiem
gala” legendinį Modestą Pau
lauską. Čia jis dirbo trejus me
tus. Joniškio padangę skrodė 
pasaulio akrooatinio skraidy
mo garsenybė J. Kairys, galiū
nų varžybose dalyvavo pasau
linio masto stipruolis Ž. Sa
vickas. Esu išleidęs 18 knygų, 
iš jų 9.- apie sportą (krepšinį, 
futbolą, galiūnų sportą), kitos 
- apie gimtojo miesto praeitį.

- Tiems, kurie dar nėra gir
dėję apie Joniškyje įsikūrusį 
Krepšinio muziejų, papasako

SPORTAS

Krepšinio muziejus
Pokalbis su muziejaus steigėju

kite, kaip gimė idėja imtis šio 
unikalaus projekto, kada tai 
buvo padaryta ir nuo ko pra
dėta? Koks buvo pirmasis 
rodinys, o kiek maždaug jų yra 
šiandien?

- Mintis įkurti pirmąjį 
šalyje Krepšinio muziejų kilo 
prieš 15 metų, kai sužinojau, 
kad 1938 m. Joniškio gimnazi
jos krepšininkai pirmosios 
Lietuvos moksleivių olimpia
dos baigmės krepšinio varžy
bose susitiko su garsiąja Kau
no “Aušros” komanda ir net 
laimėjo prieš ją pirmąjį kėlinį. 
Tuokart kauniečiai nelengvai 
iškovojo galutinę pergalę. Jo
niškiečių laimėti sidabro me
daliai ir buvo pirmieji dabar
tinio Krepšinio muziejaus ro- 
diniai. Ant muziejaus sienos 
kabo ir atminimo diplomas už 
antrąją vietą. Įdomu tai, kad 
diplomo savininkui Jurgiui 
Tumui dabar jau 94 m.

Kita priežastis, lėmusi 
Krepšinio muziejaus įkūrimą, 
galėjo būti tai, kad kai 1937 
m. Rygoje (Latvija) Lietuvos 
krepšininkai pirmą kartą tapo 
Europos krepšinio čempio
nais, pirmieji juos, grįžtančius 
traukiniu į Lietuvą, gimtinėje 
iškilmingai sutiko pirmiausia 
Joniškio gyventojai. Turiu 15 
unikalių nuotraukų iš šio su
tikimo. Šiuo metu rodiniai in
ventorizuojami. Negaliu pasa
kyti tikslaus skaičiaus, bet, 
manau, bus apie 1000.

- Ar dažnai į muziejų at
vyksta užsieniečiai ir išeivijoje 
gyvenantys lietuviai?

- Krepšinio muziejų jau 
aplankė žmonės iš 16 pasaulio 
šalių. Turėjome lankytojų ir iš 
JAV. Ypatingai malonu, kad 
mus spalio mėn. aplankė ir 
ŠALFASS Centro valdybos 
pirmininkas Laurynas Misevi
čius. Pabuvojo čia ir keletas 
Kanados lietuvių.

- Neseniai Lietuvoje vyko 
Europos vyrų krepšinio čempio
natas, gal tuo metu ir muziejų 
aplankė daugiau žmonių?

- Buvo atvykę turistų iš 
Prancūzijos, Italijos, Rusijos, 
Latvijos. Visas čempionate 
dalyvaujančių šalių krepšinio 
federacijas informavome apie 
galimybę Nemuno krašte ap
silankyti Krepšinio muziejuje. 
Deja, nors ir buvo prašyta 
apie tai pranešti į Lietuvą at
vykstantiems svečiams, to ne
buvo padaryta.

- Ar Jūsų muziejuje galima 
pamatyti tik su Lietuvos krepši
niu susijusius rodinius?

- Ne tik Lietuvos. Yra 
krepšinio kamuolys su W. 
Reed (1970 m. sezono nau
dingiausio NBA krepšininko) 
parašu. Legendinio lemiamo 
metimo į JAV krepšį 1972 m. 
Olimpinių žaidynių baigmės 
metu Miunchene (Vokietija) 
autoriaus Aleksandro Belovo 
kepuraitė, su kuria jis niekad 
nesiskirdavo, krepšinio trene
rio Vladimiro Kondrašino, 
pirmojo pasaulyje, kuris nu
galėjo vadinamąją nenugali
mą JAV olimpinę rinktinę 
(1972 m.), striukė ir tų žaidy
nių kaklaraištis. Europos 
krepšinio čempionui prof. S. 
Stonkui nededikuotas geriau
sio mūsų planetos krepšinin
ko M. Jordan autografas ir 
daugelis kitų.

- Kaip minėjote, šiemet 
Jūsų muziejuje apsilankė SAL- 
FASS pirmininkas Laurynas 
Misevičius, į Joniškį atvežęs ke
letą įdomesnių rodinių iš JA V. 
Ar vyks tolesnis bendradarbia
vimas su Siaurės Amerikos lie
tuviais ir ko iš jų tikitės?

- Su Laurynu smagu bend
rauti, mėgstu konkrečius žmo
nes. Manau, galiu jį vadinti 
pirmojo mūsų šalyje Krepši
nio muziejaus ambasadoriumi 
JAV. Tikiuosi, Šiaurės Ameri
koje gyvenantys lietuviai pri
sidės prie šio unikalaus mu
ziejaus plėtros rodiniais, o pa
gal galimybes - ir finansiškai.

Kalbėjosi Eugenija
Misevičienė

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnai tė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (O 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W1C5 

Tel. (416) 207-0885 
wvw.RoyalYorkOrlho.com 

Kviečiame mažus ir didelius! SALFASS suvažiavimo dalyviai Ntr. E. Misevičienės

http://www.rpcul.com
wvw.RoyalYorkOrlho.com
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ALĖS RŪTOS 
netekus...

GENOVAITĖ BREICHMANIENĖ, 
Hamilton, ON

2011 m. gruodžio 31 d. ankstyvą rytą rašy
toja Alė Rūta baigė žemišką kelionę savo na
muose Santa Monica, CA, kur ji praleido di
desnę dalį savo gyvenimo. Jo pabaigoje, būda
ma.beveik akla, ji vistiek rašė. Ji buvo mano 
viso ilgo gyvenimo draugė nuo pat jaunystės 
iki paskutinių gilios senatvės dienų.

Pirmą kartą sutikau Alę 1939 m. vasarą 
mokytojų stovykloje Palangoje. Ji buvo jauna 
mokytoja, tik baigusi Klaipėdos Pedagoginį 
institutą, o aš - pirmo kurso studentė Kauno 
VD universitete. Stovyklos vedėja Kotryna 
Marijošienė, kurią sutikdavau Kūno Kultūros 
rūmuose, paklausė kartą mane, ar aš nenorė
čiau vasarą pora savaičių praleisti Palangoje, 
užsidirbti kiek pinigų ir būti stovyklos sekre
tore. Žinoma, sutikau. Stovykla vyko puikia
me Palangos pušyne. Mokytojos atvykdavo čia 
pasitobulinti ir pasisemti naujų žinių. Mudvi 
su Ale turbūt buvome jauniausios stovyklauto
jos. Vieną dieną Alė paklausė, ar nenorėčiau 
su ja vakare nueiti į Palangos miestą pasižiū
rėti, kaip vasaroja tikri vasarotojai... Čia ir už
simezgė mūsų draugystė, kuri baigėsi 2011 
metų paskutinę dieną toli nuo Tėvynės, kurios 
mokytojomis mes ruošėmės būti. Alė man pa
sakojo, kad ji susitaupysianti kiek pinigų ir 
įstosianti į universitetą praplėsti savo akiračio, 
studijuoti lietuvių kalbą ir literatūrą. Ji prisipa
žino, kad ją ima noras rašyti, o pirmieji jos 
bandymai jau pasirodydavo žurnaluose Naujo
ji Vaidilutė ir Romuva.

Tų metų rudenį prasidėjo Antrasis pasau
linis karas. Po kelių savaičių Raudonoji armija 
jau stovėjo prie Lietuvos sienos. Spalio 10 
dieną (1939) Stalinas pasiūlė Lietuvai atiduo
ti Vilnių, bet pareikalavo, kad Lietuva priimtų 
Raudonosios armijos dalinius, tariamą apsau
gą nuo galimo vokiečių užpuolimo. Mes buvo
me jauni, džiaugėmės atgauta sostine ir nesu
pratome, kad tai yra “Trojos arklys”, įvestas į 
mūsų kraštą.

Kitų metų pradžioje Humanitarinis ir Tei
sės fakultetai buvo perkelti į Vilniaus univer
sitetą. Čia sutikau visai netikėtai Alę. Ji buvo 
gavusi darbą Pedagoginio instituto Parodo
mojoje mokykloje ir jau įstojusi į Vilniaus uni
versiteto Humanitarinį fakultetą - klausė va
karinių lietuvių literatūros paskaitų. Vėl mūsų 
draugystė atgijo. Tada Alė vis daugiau rašė. 
Žurnale Žiburėlis pasirodė eiliuota pasaka 
Žiogas ir skruzdės. Iš pradžių buvo vaidinimas, 
o vėliau muzikas Andrius Kuprevičius parašė 
muziką, ir 1942 m. Kauno Jaunimo teatre pa
statytas kaip operetė. Tuo laiku Alė dar pasira
šydavo savo tikra pavarde Elena Nakaitė, o 
vėliau dar pridėdavo Arbačiauskienė. Šio jos 
kūrinėlio pasisekimas dar labiau pakėlė Alės 
norą rašyti.

Ji labai gerai pažinojo Lietuvos kaimo gy
venimą, papročius, apeigas ir vis tai aprašyda
vo, įterpdavo į savo sukurtų personažų gyveni
mo eigą. Ji pati pasakodavo, kad pradėdama 
ką nors rašyti siejo įvykį, kuris jos gyvenime 
turėjo būti tikras, ir apie jį sukosi visa fabula - 
gimė nauji asmenys, kartais spalvingesni už 
tikruosius. Ji gražiai aprašė gamtą, bet suprato 
ir žmonių jausmus. Jautriai ir įtikinančiai ap
rašė jaunos kaimo merginos jausmus ir meilę 
studentui, kuris buvo labai mandagus ir visada

Rašytoja Elena 
Nakaitė- 

Arbačiauskienė- 
Alė Rūta

ją pakalbindavo sugrįžęs 
atostogų į namus. Tai buvo 
Draugo premijuotas roma
nas Trumpa diena. Kai ku
rie asmenys kalba kupiškė
nų tarme.

Velionė parašė ir išspaus
dino 31 knygą. 14 iš jų - ro
manai, 2 poezijos, o liku
sios yra novelės, gyvenimo 
įvykių prisiminimai ir kita. 
Daugelis jos romanų buvo 
premijuoti. Londone naujai 

atvykusių iš Vokietijos lietuvių pastangomis 
buvo įsteigta spaustuvė “Nida”, kuriai vado
vavo rašytojas K. Barėnas. Iš pradžių ten buvo 
spausdinamos Alės knygos ir išsiuntinėjamos 
rėmėjams. Tada ji jau turėjo rašytojos slapy
vardį - ALĖ RŪTA. Antrojo pasaulinio karo 
įvykiai pakeitė Europos žemėlapį - mūsų 
Tėvynė vėl liko sovietinio valdymo replėse, o 
didelė dalis jaunos inteligentijos atsirado karo 
nuniokotoje Vokietijoje, iš kurios pasklidome 
po platųjį pasaulį.

Nuolatiniam gyvenimui Arbų šeima pasi
rinko Santa Monica Kalifornijoj. Iš lietuviškos 
spaudos žinojau apie Los Angeles lietuvių 
veiklią bendruomenę, šeštadieninę mokyklą, 
“Dailiųjų menų klubą” ir kt. Bronys Raila 
spaudoj aprašydavo susirinkimus ir spalvingus 
naujų narių priėmimus. Aprašydavo ir Alė kai 
kuriuos asmenis. Savo knygoje Mėlynojo kar
velėlio šviesa ji aprašė solistę Vincę Zaunienę. 
Alė su vyru Edmundu savo namuose Santa 
Monica priimdavo meno žmones, kurie ap
lankydavo Kaliforniją.

Alė visur buvo įsijungusi į visuomeninį gy
venimą. Be to, dar priklausė Lietuvių rašytojų 
draugijai. Visur ėjo kokias nors pareigas ir jas 
uoliai vykdydavo. Namuose augino gražią šei
mą; dukra Vijolė, gimusi Vokietijoje, sūnus 
Arimantas ir antra dukra Rasutė, kuri savo 
mamytę globojo iki paskutinio jos atodūsio. Ji 
gražiai iliustravo daugelį Alės knygų, nes ji - 
dailininkė. Kai velionė augino vaikus ir dirbo 
visuomeninį darbą, rašydavo naktimis. Tai bu
vo jos laimingiausios dienos. Kaip žmonės ją 
mylėjo ir vertino, ji pajuto tik gilios senatvės 
dienomis.

Švenčiant Alei 95-tąjį gimtadienį, Rasutė, 
padėjusi ant stalo tik išleistą Šklėrių knygą, 
pasakė: “Mamyt, čia Tavo gimtadienio dova
na...” Alė žinojo, kad knyga atiduota spaudai, 
bet vis rūpinosi, ar sulauks... Tai puošni, mu
ziejinė ir istorinė knyga, kurią ji skyrė savo 
motinai Emilijai Sklėriūtei-Nakienei ir jos 
broliams - dailininkui Kajetonui ir Sibiro kan
kiniui Alfonsui. Knyga dukros Rasos Arbas- 
Chamberlain pastangomis išleista. Ji kiekvieną 
tos knygos puslapį iliustravo dail. Anastazijos 
Tamošaitienės austų tautinių drabužių raštų 
detalėmis ir šeimos nuotraukomis.

Šklėrių knyga gražiai buvo sutikta Kaune, 
Čikagoje ir Los Angeles kartu su jos 95-uoju 
jubiliejumi. Visos organizacijos labai gražiai 
ją pagerbė. 2011 m. lapkričio 3 d. organizacijų 
atstovus priėmė savo namuose ir atšventė 96 
gimtadienį, o gruodžio 31 ankstyvą rytą užmi
go ramiai amžinuoju miegu. Lietuvių literatū
ros istorijoje jos vardas įrašytas stambiomis 
raidėmis, o archyvas, saugomas Maironio mu
ziejuje, rūpestingai sutvarkytas Išeivijos rašy
tojų skyriaus vedėjos Virginijos Paplauskienės. 
Ji taip pat buvo atvykusi į Šklėrių knygos sutik
tuves Los Angeles ir skaitė paskaitą apie Alės 
kūrybą. Rašytoja Alė Rūta apdovanota DL 
kunigaikščio Gedimino ordino Riterio kry
žiumi.

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.75%
2.00%
2.25%
2.45%
2.65%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24,999.99 
$25,000.00-$59,999.99 
Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjŲ palūkanų 
Uždarytas, kintamųjŲ palūkanų
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimų

3.25%
2.85%
3.10%
3.25%
3.30%
3.50%
3.60%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas

1 metų JAV dolerių

1.50%
1.75%
2.00%
2.20%
2.50%
1.30%
0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.60%
180-269 dienų 0.80%
270-364 dienų 0.80%
1 metų 1.00%
2 metų 1.20%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminę 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.45%
5 metų 2.65%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto

er $200,000,000 J

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
~~ | sutton group-

|>fnU assurance realty inc..OlMXvTV Brokerage*
I_ _ _  I . -INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.parama.ca
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Lietuvos Caritas 
projektas

Lietuvos Caritas projektas - “Pa
galba prostitucijos ir prekybos žmonė
mis aukoms” savo veiklą vykdo nuo 2001 
m. Jo centrinė būstinė yra Kaune, taip
pat yra skyriai Klaipėdoje, Marijampo
lėje, Šiauliuose ir Panevėžyje. Pagalba yra teikiama mote
rims ir vaikams, kurie buvo išnaudojami Lietuvoje ir kurie 
nukentėjo nuo prekybos žmonėmis užsienio valstybėse. Pa
galba teikiama ir nukentėjusiesiems, ir artimiausiems jų 
šeimos nariams. Mūsų projektas teikia įvairią pagalbą - kri
zinė pagalba, psichosocialinė reabilitacija (suteikiame laiki
ną pastogę, aprūpiname maistu, būtiniausiomis kitomis 
prekėmis), socialinio darbuotojo, psichoterapeuto, juristo 
konsultacijos, pagalba ir konsultacijos įgyjant darbinę 
kvalifikaciją, palaikomoji tarnyba baigusioms programą.

Kviečiame susipažinti su projekto tinklalapiu: 
www.anti-trafficking.lt.

PADĖKA
Norime padėkoti visiems, atsiliepusiems į mūsų prašy

mą, išspausdintą TŽ 2011.XI.8 d. (Nr. 45). Nuoširdus ačiū 
Just. Šimkui, V. Birštonui, E.P. Krilavičiams, J. Petroniui, 
K. Žabui, P. Dalindai, I.J. Meiklejohn, M. Putrimui, G. 
Mickevičienei, Z. Barančiukas, A. Ralia, S. Ciplijauskis, E. 
Merkelytei, Petrauskams iš Londono, O. Dementavičius, L. 
Mačionienei, R. Murphy, S. Čižikas, R. Dubiel, V. Kulniui 
ir visiems tiems, kurių pavardės mums liko nežinomos.

Jūsų visų asmeninė auka bei mūsų artimųjų draugų 
visokeriopa pagalba - tai ne tik didelė materialinė parama 
mūsų šeimai, bet ir moralinis bei dvasinis palaikymas sudė
tingoje būklėje naujoje šalyje. Dauguma iš Jūsų yra vyres
niosios kartos atstovai, todėl mes - jaunimas - turime tik 
mokytis iš Jūsų ir auklėti savo vaikus supratimo, susitelkimo 
ir geranoriškumo, neliekant abejingiems kito skausmui.

Kartu norime padėkoti mūsų tautiečiui gydytojui R. 
Sapliui už buvusią, esamą ir būsimą medicininę pagalbą. 
Visiems linkime geros sveikatos ir pasisekimo.

Su pagarba -
Indrė ir Arūnas Patkačiūnai

3395 Cliff Rd. N., Unit 97, Mississauga, ON L5A 3M7, 
tel. 905 281-8845

SM/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

KLF ŽINIOS

KLF 2011 m. ketvirto 
ketvirčio pranešimas

• Per ketvirtąjį 2011 m. 
ketvirtį KL Fondui aukojo: 
$1,500 - Hamiltono kredito 
kooperatyvas TALKA. Miru
siųjų atminimui: $50 - V.V. 
Radžiai; $25 - S. Danaitienė; 
$20 - S. Mitalas, J. Radžius,
L. Radžius, A. Saplys (Jono 
Valiulio); $20 -1. Girniuvienė 
(J. Svilienės). Visiems aukoto
jams KLF nuoširdžiai dėkoja.

• Per šį ketvirtį, 38 stu
dentai gavo $600 paramą tęsti 
aukštesniesiems mokslams 
šiais 11-12 mokslo metais: V 
Banys, I. Banytė, A. Chomyc, 
A. Duliūnaitė, J. Duliūnaitė, 
V Dzemionas, S. Grybas, V. 
Henderson, A. Jusytė, P. Kes- 
minas, L. Krikščiūnaitė, S. 
Krikščiūnas, A. Kuliešius, D. 
Kuliešius, V. Naudžiūnaitė, 
A. Pabedinskas, K. Pabedins- 
kaitė, A. Pabrėžaitė, A. Paznė- 
kas, D. Paznėkaitė, P. Pečiulis, 
Vic. Pečiulytė, Viol. Pečiulytė,
M. Punkrytė, A. Puteris, E. 
Puterytė, A. Ragainis, G. Ra- 
gainytė, D. Ramanauskaitė, 
R. Rėkutė, E. Rubežius, D. 
Šablinskaitė, A. Sinailaitė, A. 
Skilandžiūnaitė, V Stasiulevi
čius, A. Valevičiūtė, G. Valevi
čiūtė, V. Zubrickas. Iš šių stu
dentų 18-kai yra pirmą kartą, 
7-iems antrą kartą, 11-kai 
trečią kartą ir 2-iem ketvirtą ir 
paskutinį kartą paskirta pa
rama. Sėkmės visiems studen
tams! Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems i užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu.

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell).

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DRESERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., PO. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

ROCK OF EUROPE INC
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road

(i pietus nuo Bloor, netoli Islington) 
Toronto, ON M8Z 2X3

IIIIIIII111 Illi 1111111
ROYAL LePAGE I 

■■Illi iiiiiiiiiiiiii i m I
Namą ar butą perkant, 

parduodant Jums sąžiningai 
patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker 

įstaigos - 416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

http://www.anti-trafficking.lt
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.dalindateam.com
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Kviečiame į 
Nepriklausomybės šventę

Vasario 25 d, šeštadienį, 
Toronto Lietuvių Namuose 
minėsime Lietuvos nepriklau
somybės dienas. Moderniojo
je mūsų valstybės istorijoje dvi 
pačios svarbiausios datos - 
Vasario 16-oji ir Kovo 11-oji.

Šiemetiniame Nepriklau
somybės dienų minėjime bus 
kalbama apie dvi lietuvių tau
tos gyvenimo sritis. Politika ir 
sportas gana tolimos savo pri-

Kartu su žmona Nelda au
gina 5 vaikus: Laurą, Agnę, 
Praną, Urtę, Justę. Laisvalai
kiu Sergejų galima sutikti ir 
sporto aikštelėse ar sporto sa
lėse, domisi kultūros rengi
niais, geriausias poilsis - su 
meškere prie vandens ar me
džioklėje.

Klausytojams bus įdomūs 
krepšininko prisiminimai apie 
varžybas sovietiniais laikais,

Krepšinio legenda - Sergėjus Jovaiša

gimtimi ir raiškos būdais veik
los sritys, bet jos abi svarbios 
tautos savimonei ir savotiškai 
persipynusios moderniojoje 
lietuvių tautos istorijoje.

Minėjime dalyvaus Sergė
jus Jovaiša, Lietuvos krepšinio 
ilgametis žaidėjas. Žinomas

kai dviejų komandų žaidimas 
tarsi tapdavo politiniu iššūkiu, 
kai “Žalgirio” komandos žai
dėjų sirgaliais tapdavo ne tik 
besidomintys krepšiniu, bet 
visa tauta.

Minėjime ir vakaronėje 
dalyvaus viešnia iš Lietuvos,

Kviečiame į Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę, skirtą

VASARIO 16-ajai ir Kovo 11-ajai pažymėti
LIETUVA - KREPŠINIO ŠALIS

KREPŠINIO 20-metis PO LIETUVOS VĖLIAVA

2012 m. vasario 25, šeštadienį,
4 v.p.p. - iškilmingas minėjimas; 7 v.v. - vakaronė
TORONTO LIETUVIŲ NAMUOSE, KARALIAUS MINDAUGO MENĖJE 

(1573 Bloor St.W., Toronto)

IŠKILMINGO MINĖJIMO PRANEŠĖJAS, krepšinio legenda -

SERGĖJUS JOVAIŠA
ŠVENTINIO KONCERTO PROGRAMĄ atliks Toronto lietuvių choras “VOLUNGĖ”, 

Kultūrinio meno ir tautinių šokių grupė “ATŽALYNAS”
ir Toronto lietuvių jaunimo ansamblis “GINTARAS”. Po minėjimo vaišės.

KONCERTUOS VIEŠNIA iš Lietuvos, garsi dainininkė VILIJA (Vilija Matačiūnaitė) 
ir DAIVOS PAŠKAUSKAITĖS grupė iš Toronto. Šmaikštūs vedantieji ir DJ 

DANA BISKIENĖ pakvies šokti, vaišintis ir neleis jums nuobodžiauti.

VAKARONĖS bilieto kaina perkant iš anksto - $20; prie Įėjimo - $25.
Paaukojusiems $50 ir daugiau KLB Toronto apylinkei, įėjimas Į vakaronę nemokamas.

BILIETUS galima Įsigyti bare “Lokys”. Vasario 12 d. abiejose parapijose
po Mišių ir Toronto Lietuvių Namuose (nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p.) arba skambinant 

LORETAI VAŠKEVIČIENEI tel. 647-235-8863
(ei. paštas: adm.torontolietuviai@yahoo.ca)

LAIMAI SLIŽAUSKIENEI tel. 416-803-9133
(ei. paštas: laimaslz(g)vahoo.ca)

Automobilių pastatymas LN aikštelėje - NEMOKAMAI

Rengia KLB Toronto apylinkės valdyba adm.torontolietuviai(a>yahoo.ca

sportininkas gimė 1954 m. 
gruodžio 17 d. Anykščiuose, 
1972 m. baigė Anykščių II vi
durinę mokyklą (dabar A. Vie
nuolio gimnaziją). Po studijų 
Kauno politechnikos institute 
(dabar KTU) 1977 m. gavo in- 
žinieriaus-ekonomisto diplo
mą, o 1986 m. baigė Lietuvos 
valstybinį kūno kultūros insti
tutą (dabar LVKKA) ir tapo 
krepšinio treneriu-pedagogu.

Sportas visada buvo svar
bi jo gyvenimo dalis. Nuo 
1972 m. iki 1989 m. Sergėjus 
Jovaiša - Kauno”Žalgirio” 
krepšinio komandos žaidėjas. 
Kartu rungtyniavo vienoje ko
mandoje su olimpiniais čem
pionais Modestu Paulausku, 
Arvydu Saboniu, Rimu Kurti
naičiu, Valdemaru Chomičiu
mi ir kitais žymiais Lietuvos 
krepšininkais. Patys svarbiau
si pasiekimai sporte - Euro
pos ir pasaulio čempionų, 
olimpinių žaidynių prizininkų 
vardai.

Baigęs krepšininko kar
jerą, Sergėjus Jovaiša buvo 
treneriu (Vokietijoje ir Lietu
voje), dirbo verslo srityje, žur
nalistikoje, valstybės tarnybo
je, politikoje (buvo išrinktas 
Anykščių rajono savivaldybės 
tarybos nariu). Šiuo metu yra 
Kauno miesto krepšinio klubo 
“Baltai” direktorius. Krepši
nio veteranas 2011 m. išrink
tas į Lietuvos krepšinio fede
racijos Garbės tarybą.

populiarios muzikos atlikėja 
Vilija - Vilija Matačiūnaitė. 
Nuo pat mokyklinių metų 
mėgusi dainą ir muziką, Vilija

Dainininkė Vilija - Vilija 
Matačiūnaitė

mokėsi Artūro Noviko džiazo 
mokyklose, lavino balsą Onos 
Valiukevičiūtės ir Rositos Či
vilytės studijose, dainavo gru
pėje “Kampas” ir kitose. Vili
ja keletą kartų yra dalyvavusi 
Lietuvos atrankoje Eurovizi- 
jos konkursui, konkursinėse 
dainų programose Jūrmaloje, 
Gruzijoje, daugelyje Lietuvos 
televizijos programų, filmavo

si televizijos seriale “Mano 
mylimas prieše”, dainavo su 
įvairiais atlikėjais ir grupėmis. 
Klausytojai gerai įvertino Vi
lijos dainą “Mylėk”, tokiu pa
čiu pavadinimu išleistas ir so
linis dainininkės albumas. Vi
lija yra dainavusi ir televizijos 
programose “Lietuvos daina”, 
“Žvaigždžių duetai” ir kitose.

Minėjime be įdomių sve
čių, dalyvaus ir geriausi lietu
vių bendruomenės meno vie
netai. Toronto Prisikėlimo pa
rapijos mišrus choras “Volun
gė”, šiemet minintis savo kon
certinės veiklos 20-metį, šia 
proga kviečia paklausyti naujų 
dainų. Scenoje matysime ir 
tautinių šokių grupių “Atžaly
nas” ir “Gintaras” šokėjus, 
kurie labai energingai rengia
si būsimai šokių šventei Bos
tone.

Po iškilmingos dalies ir 
šventinio koncerto jūsų laukia 
smagi vakaronė su lietuviška 
muzika ir šokiais. Visus kvie
čiame į smagią šventę! Inf.

QTT Q'TTTT^IWTTT
SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls,'Londono, Wasaga Beach apylinkių

Į 50"mečio sukaktuvinis | 
j SILIIN18 ; 

‘ į Tradicinė Užgavėnių vakarienė ! i 
į vasario 21, antradienį, 7 v .v., ; i 
į PRISIKĖLIMO PARAPIJOS SALĖJE ! 

f ' f■ i Meninė programa: Vaiva Dzemionaitė 
ir Vytautas Pečiulis

Vakarienė su vynu - $30 asmeniui.

Bilietus galima užsisakyti skambinant 
Kristinai 905-602-9231

Rengia Mažosios Lietuvos moterų draugija

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
t Resurrection Rd. Ibronlo ON. M9A5G1

Tel. 416-239-9889

Fondas 
Foundation 

www.klfondas.org 
klfondasf« on.aibn.com

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

mailto:adm.torontolietuviai@yahoo.ca
http://www.klfondas.org
on.aibn.com


12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.1.31 Nr.,4

TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Vasario 3 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir 3 v.p.p., užbai
giamos Šventąja valanda prie 
išstatyto Švenčiausiojo. Tą va
landą visi skatinami privačiai 
pasimelsti, kad mūsų jaunimo 
tarpe vėl atsirastų pasirenkan- 
čiųjų dvasinio pašaukimo kelią.

• Iki šiol neatsiimti 2011 
metų aukų pakvitavimai valsty
binių mokesčių (Income Tax) 
sumažinimui dabar jau išsiun
tinėti paštu.

• Parapijos susirinkimo 
metu parapijos administracinėn 
sekcijon buvo priimtas naujas 
narys Andrius-Algis Rimkus.

• Praeitą sekmadienį Wa- 
saga Beach Gerojo Ganytojo 
misijoje po Mišių visiems susi
rinkusiems misijos kavinėje kle
bonas padarė trumpą prane
šimą ir išdalino Lietuvos kanki
nių parapijos 2011 m. apyskaitą.

• KLK moterų draugijos 
parapijos skyrius vasario 12, 
sekmadienį, 12 vai. rengia Bly
nų pietus Anapilio parodų sa
lėje. Programoje: prel. Edmun
do Putrimo paskaita, labai ska
nūs blynai, durų laimikis ir lo
terija. Bilietas asmeniui - $25, 
o įsigytas bilietas iki vasario 5 
d. - tiktai $20. Bilietai plati
nami sekmadieniais parapijos 
salėje.

• Wasaga Beach LB apy
linkės valdyba praneša, kad 
šiais metais Vasario šešiolikto
sios minėjimas bus vasario 24, 
penktadienį, 2 v.p.p. Gerojo 
Ganytojo misijos patalpose. 
Paskaitininkas - Sergėjus Jo
vaiša, 1992 m. Lietuvos olimp
inės krepšinio komandos žaidė
jas.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas Lithuanian 
Heritage, galima įsigyti Antano 
Šileikos knygą Underground ir 
jo kitos knygos Bronzinė moteris 
lietuvišką vertimą. Galima įsi
gyti silpnaregiams didelėmis 
raidėmis paruoštą maldaknygę 
Viešpatie, aš regiu, knygelių vai
kučiams, įvairių garsaplokščių 
bei vaizdaplokščių ir automo
biliams lietuviškų lipinukų. Taip 
pat galima už $15 įsigyti mūsų 
parapijos choro vadovo muz. 
Darijaus Špakausko pianino 
improvizacijų garsaplokštę 
(CD), pavadintą No Scores.

• Mišios sekmadienį, vasa
rio 5: 10 v.r. už a.a. Kazimierą 
Otto; Vasagos Gerojo Ganytojo 
šventovėje vasario 5, sekmad., 
2 v.p.p. už a.a. Rūtą Stankienę; 
Delhi Šv. Kazimiero šventovėje, 
vasario 4, šeštad., 3 v.p.p. už 
a.a. Anelę Klemkienę.

SKAUTŲ VEIKLA
• Dėmesio tėveliai! Ar tu

rite išaugtų uniformų spintoje? 
Šių metų Kaziuko mugėje 
(kovo mėn. 4 d.) bus galima at
sinešti išaugtas uniformas ir 
duoti progos kitiems pasinau
doti. Galima atnešti ir senus 
skautiškus kaklaraiščius.

• “Romuvos” stovyklavie
tės 50-mečio proga ieškome 
senų nuotraukų ir trumpų ra- 
šinėlių-prisiminimų bei įspū
džių iš praeities stovyklų.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Į maldininkų kelionę į 
Šventąją žemę užsirašė 38 
keleiviai. Susitikimas su kelio
nės organizatoriais įvyks vasa
rio 7 d., 7.30 v.v. parapijos kavi
nėje.

• Prisikėlimo parapijai yra 
paskirtas naujas kunigas iš 
Lietuvos - Kazimieras Aure
lijus Kasparavičius, OFM. Į 
parapiją jis atvyks vasario 16 d.

• Šią savaitę palaidota a.a. 
Regina Ulbienė, 82 m. Paliko 
vyrą Antaną, dukras Ramunę, 
Loretą ir sūnų Rimą su šei
momis. Reiškiame užuojautą 
artimiesiems, mirusiųjų prisi
minkime savo maldose.

• Tęsiame Vaikų liturgijos 
pamokėles, dėkojame mokyto
joms ir pagalbininkams. Ragi
name tėvelius leisti savo vaiku
čius į šias pamokėles.

• Vasario 12 d. kviečiame 
visus šeimose gyvenančius pa
rapijiečius per 11 v.r. Mišias at
naujinti savo Santuokos sakra
mento pažadus.

• “Kretingos” stovyklos 
datos: angliškai kalbantiems - 
liepos 1-14 d.d.; lietuviškai kal
bantiems - liepos 15-28 d.d. 
Dėmesio vadovai! Pirmų metų 
vadovai (CIT) turėjo pateikti 
raštišką prašymą “Kretingos” 
stovyklos valdybai iki sausio 31 
d., o kiti vadovai iki kovo 31 d. 
Prašymus siųsti kretinga.board- 
@gmail.com. Vietų skaičius va
dovams ribotas. Bus priimti tie, 
kurie pirmi atsiųs savo pra
šymus^ (www.kretinga.com).

• Šeimų stovykla “Kretingoje” 
vyks liepos 29-rugpjūčio 4 d.d.

• Mišios ateinantį sekma
dienį, vasario 5: 8 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; 9 v.r. 
už a.a. kun. Eugenijų Jurgutį, 
OFM; 11 v.r. už a.a. Laimutę 
Gaižutienę; už a.a. Vincą Be
resnevičių; už a.a. Edvardų Ma- 
čiulaitį.

AUKOS
Kanados lietuvių katalikų 

kultūros draugija “Žiburiai”, 
savaitraščio Tėviškės žiburiai 
leidėjai, dėkoja Amerikos lietu
vių fondui už $2000 paramų, 
paskirtą 2010 metams. ALF ir 
visų lietuvių ir lietuviškų insti
tucijų parama yra labai svarbi 
ne tik finansine prasme, bet ir 
morališkai padedant išlaikyti 
lietuvišką žodį išeivijoje.

A.a. Teklės Sekonienės-Va- 
liušytės VII mirties metinių pri
siminimui jos vyras Adolfas Se
koms Tėviškės žiburiams aukojo 
$300.

Pranas Krilavičius Tėviš
kės žiburiams paaukojo $250. 
Leidėjai nuoširdžiai dėkoja už 
dosnią auką.

A.a. Rimai Zavytei-Cox 
mirus, jos brangiam atminimui 
pagerbti Stasė Zavienė Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$60 aukojo M. Žymantienė.

Tėviškės žiburių raštinė 
veikia nuo pirmadienio iki 
penktadienio, nuo 10 v.r. iki 3 
v.p.p. Kviečiame rūpimais 
klausimais skambinti telefonu 
905 275-4672 ir palikti žinutę 
arba parašyti ei. paštu tevzib@ 
rogers.com.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Vasario 5 d. pamaldų 
nebus.

• Vasario 12 d. pamaldos 
su Šv. Komunija.

• Tarybos posėdis vyks 
trečiadienį, vasario 15, 7.30 v.v. 
šventovės patalpose.

• Visuotinis parapijos me
tinis susirinkimas įvyks vasario 
26, t.y. paskutinį sekmadienį, po 
pamaldų šventovės patalpose.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje.

• LN valdybos posėdis 
įvyks š.m. vasario 7 d., 7.30 v.v. 
posėdžių kambaryje.

• Nuo vasario mėn. cepeli
nai mūsų svetainėje kainuos tik 
$2.00! Kviečiame pietums!

• Literatūrinės popietės 
rengiamos LN svetainėje sek
madieniais 1.30 v.p.p. Vasario 
19 d. - Oskaras Milašius “Įsi
mylėjęs Lietuvą”; kovo 25 d. - 
vysk. M. Valančius “Spaudos 
draudimo laikotarpis”; balan
džio 29 d. Jonas Mačiulis- 
Maironis “Paimsme arklą, kny
gą, lyrą”; gegužės 20 d. - Vincas 
Mykolaitis-Putinas. Popiečių 
ciklą veda lituanistė Rima Že- 
maitytė-De luliis. Rengia Vi
suomeninės veiklos komitetas.

Maironio mokyklos 
žinios

• Liūdime kartu su mūsų 
bendradarbiu Pauliumi Sukaus- 
ku ir mokiniais Andriejumi ir 
Žara, netekusiais savo žmonos 
ir mamytės Kristinos Šimkutės- 
Sukauskienės.

• Tėvų komitetas šaukia 
visuotinį tėvų posėdį svarbiais 
klausimais vasario 11 mokyk
loje. Kviečiame visus dalyvauti.

• Vasario 18 d. nebus pa
mokų- Šeimos dienos savait
galis. Živilė

PAIEŠKOJIMAS
Ieškome savo giminaičių, 

išvykusių iš Lietuvos karo me
tais 1942-1943. Tai Juozo ir Ma
rijos Gegevičių šeimos pali
kuonių: dukros Vandos ir sū
naus Alberto Gevio. Vanda gi
musi apie 1935 m., o Albertas 
Gevis 1933 m. Mano mamai Bi
rutei Petrevičiūtei-Dominaus- 
kienei, gyv. Pakruojo mies
te, būtų likimo dovana. Vanda 
ir Albertas kilimo iš Pakruojo 
miesto. Išvyko į JAV būdami 
paaugliai. Pakruojo miesto ka
pinaitėse guli jų senelių palai
kai. Gal minimi žmonės prisi
mins praeitį ir likusius artimuo
sius, gal liko dar dalelė lietuviš
ko kraujo, neišblėso lietuviškas 
žodis ir dvasia. Rima Vaitonienė

Tel. 8 678 24781,Telšiai 
zam(S)zebra.lt

TŽ redakciją pasiekė Lietu
vos Sąjūdžio Vilniaus skyriaus 
tarybos kreipimasis į Lietuvos 
valdžią dėl Karaliaučiaus terito
rijos demilitarizavimo. Kreipi
mesi pabrėžta: “Lietuvai pirmi
ninkaujant ESBO, buvo gera 
proga iškelti klausimą dėl užsitę- 
susios Karaliaučiaus krašto 
problemos”. Rašte, pasirašytame 
Tarybos pirm. L. Kerosieriaus ir 
narių, apgailestaujama, kad tuo 
reikalu nieko nepadaryta. Inf.

Aušros Vartų parapija
Nepriklausomybės šventės minėjimas Montrealyje bus 

vasario 19 d. Aušros Vartų parapijoje. Iškilmingos Mišios švento
vėje 12 vai. Po Mišių salėje minėjimas. Paskaitininkas - Lietuvos 
krepšininkas Sergėjus Jovaiša. Programą atliks “Gintaro” šokių 
grupė ir Montrealio lietuvių choras. Bus vaišės. Įėjimas - laisva 
auka. KLB Montrealio apylinkės valdyba kviečia visus gausiai 
dalyvauti.

L.K. Mindaugo-Neringos šaulių kuopos Užgavėnių blynų 
pietūs - Aušros Vartų salėje vasario 12 d. Auka - $15.

Aušros Vartų parapijos metinis susirinkimas numatytas kovo 
25 d. Tą dieną Mišios bus atnašaujamos 12 vai. Reikės išrinkti 
vieną naują parapijos komiteto narį.

Montrealio pensininkų klubas “Rūta” veiklą po švenčių pra
dėjo sausio 4 d., o sausio 25 d. buvo minimi tą mėnesį gimusių na
rių gimtadieniai. Sukaktuvininkai Zigmas Lapinas ir Danutė Staš- 
kevičienė dėl blogo oro negalėjo šventėje dalyvauti, bet dalyvavęs 
klebonas kun. P. Mališka juos pasveikino, linkėdamas daug gerų 
dienų. “Rūtos” klubo nariai gausiai dalyvauja “Bingo” žaidimuo
se ir smagiai praleidžia laiką bendraudami su savo draugais. Klu
bo valdyba dalyvius pavaišina sumuštiniais, pyragais ir kava. Šie 
susibūrimai vyksta ištisus metus, tik per Kalėdų ir Naujųjų metų 
šventes klubas neveikia ilgesnį laiką. “Bingo” padeda pen
sininkams paįvairinti laiką, pabendrauti su kitais, o nuomodami 
salę pensininkai paremia savo parapiją. Metinis klubo susirin
kimas įvyks vasario 29 d. parapijos salėje. Susirinkimo metu bus 
renkamas nario mokestis. Nariai kviečiami dalyvauti. DS

Sv. Kazimiero parapija
Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė bus sekmadienį, kovo 

4, su Mišiomis ir pietumis. Prašome pasižymėti šią dieną savo 
kalendoriuje.

Šv. Elzbietos draugijos šių metų pirma kavutė įvyko sekma
dienį, sausio 29, po Mišių. Pirmininkė Antoinette Brilvičienė pa
sveikino visus, padėkojo už atsilankymą ir palinkėjo visiems ge
riausios sveikatos ir toliau vykti į parapijos renginius. Kleb. kun. 
Paulius Mališka palaimino vaišių stalą ir susirinkusius. Draugijos 
komitetas paruošė šiltus “Reuben” sumuštinius narėms, parapi
jiečiams ir svečiams. Mary Zenaitienė iškepė gimtadienio tortą, 
nes draugija pagerbė visas nares ir parapijiečius, gimusius žiemos 
laikotarpiu. Komitetas labai dėkoja visoms, kurios prisidėjo prie 
bufeto stalo. Loteriją laimėjo Romas Išganaitis ir Dana Miciūtė- 
Heroux. Susirinkimo nebuvo, bet narės turėjo progą užsimokėti 
metinį mokestį. Draugijos kavutė ir susirinkimas numatyta pava
sarį po Velykų.

A.a. Helen Vaišvilytė-McNamara staiga mirė sausio 27 d., 
Waterdown, ON, žmona a.a. Gerry McNamara. Liūdi duktė Shir
ley (Jim Brownridge), sūnus Alan (Debbie) ir vaikaičiai. Montrealy
je liūdi sesuo Mildred Pališaitienė, sūnėnai Donald (Denise) ir 
Alfred (Sylvie) bei kiti giminės. A.a. Gerry McNamara buvęs Šv. 
Kazimiero parapijos komiteto narys. A.a. Helen priklausė Šv. 
Elzbietos draugijai, Šv. Onos draugijai, “Auksiniam rateliui” ir 
Šv. Kazimiero parapijos “bowling” lygai. Užuojauta šeimai. VL

Šv. Elzbietos draugijos pirmoji šių metų kavutė įvyko sausio 29 d. 
Iš k.: Justin Kisielius, Mickie Tautkienė, Albina Astrauskienė, 
Carol Grigelienė, Matilda Markauskienė, Albina Kringelienė, 
pirm. Antoinette Brilvičienė (su pyragu), Eugeną Guzevičienė, 
Nijolė Šukienė, Peter Laurinaitis, Lucy Mikalajūnienė, Alice 
Skrupskytė ir Angela Šlekienė Ntr.V. Lietuvninkaitės

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL, QUE, H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Montrealio lietuvių 
kredito unija

gmail.com
http://www.kretinga.com
rogers.com
zebra.lt
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